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PER PLAUKĄ IŠVENGTA KARINIŲ KOMPLIKACIJŲ
Vėl pasitvirtino sena tiesa: 

Tik kieta laikysena galima Mas
kvą priversti nusileisti ir iš
vengti sovietinės agresijos.

(E) Sovietai nuo pereitų me
tų gruodžio iki dabar į Indoki- 
nijos karaliją Laosą pasiuntė 
apie 1.000 lėktuvų su kariniais 
ginklais, siekdami paremti ko
munistinius sukilėlius prieš tei
sėtą Laoso vyriausybę. Kai pa
dėtis visai įsitempė ir JAV pre
zidentas Kennedy davė įsaky
mą 7-jam JAV kariniam laivy
nui iš Hongkongo išplaukti Lao
so ir Tailando kryptimi, kai 
šimtai amerikiečių parašiutinin
kų buvo paruošti tuoj pasiųsti 
ta kryptimi, kai Kennedy kietai 
pareiškė, kad nebus leista Lao
są pastumti į katastrofą, kad 
net Indijos premjeras Nehru įs
pėjo Maskvą nesileisti į avan
tiūras — tik tuomet Chruščio
vas susileido ir paskelbė, kad 
sutinkąs su britų pasiūlymu: 
Sustabdyti karinius veiksmus 
pačiame Laose, sušaukti 1954 
metais sudarytą Indokinijos 
konferenciją ir Laose įkurdinti 
neutralistinį režimą.

Per plauką išvengta karinių 
komplikacijų, kurių padarinių 
niekas negalėjo numatyti. Žino
ma, dar ne visa sutvarkyta, dar 
visko gali būti, ypač kai Mas
kva vėl bando Kiniją į scenos 
priešakį iškišti. O Kinija, kaip 
žinoma, Vakarų atžvilgiu, yra 
nesukalbamesnė, negu Maskva. 
Laoso konfliktas dar kartą pa
rodė, kad žmonija nuolat vaikš
čioja ant prarajos kranto. Bet 
kartu čia buvo įrodyta sena tie
sa, kad su Kremlium galima 
kalbėtis tik tvirtumu. Kai tik 
jie pajunta galimą nuolaidumą, 
tuoj užsikerta ir vėl nė iš vietos.

Tai pasirodė ir Ženevoje, kur 
buvo atnaujinta atominių ban
dymų uždraudimo konferenci
ja. Kai tik Vakarai parodė, kad 
pasirengę kai kuriais klausi
mais nusileisti, sovietų delega-

I Š VISO
• Vilniaus vyskupas Julius Ste

ponavičius, kuris kartu administra
vo ir Panevėžio vyskupiją, buvo su
imtas ir be teismo į Wladimiro ka
lėjimą. uždarytas. Jam primetama, 
kad jis be valdžios leidimo ¡sakęs 
kunigams vaikus mokinti katekizmo 
ir pats vyskupas katekizavęs vaikus 
ir teikęs jiems sutvirtinimo sakra
mentą.

Tačiau tikroji priežastis yra gi
lesne. Kaip iš tikrų šaltini^ žino
ma, kad vysk. J. Steponavičius at
sisakęs šventinti į kunigus 4 klie
rikus, kuriuos komunistai pristatę, 
be to jis tuos klierikus pašalino iš 
seminarijos. Tai žinoma užteko, kad 
vyskupą suareštuoti be teismo ir ji 
apkaltinti kitais dalykais. Tuomi 
pasirodo ko iš tikrųjų siekia komu
nistų partija Lietuvoje — sugriauti 
Kat. Bažnyčią iš vidaus, pastatant 
taip vadinamus “patriotinius kuni
gus”, kurie išvien eitų su valdžia. 
Tačiau šį kartą nepavyko, nes atsi
mušė j tvirtą vysk. J. Steponavičiaus 
asmenį. '

Iš naujo pasitvirtina, kad Lietu
voje nėra jokios religijos laisvės, 
nes ten neleidžia kunigams net vai
kų katekizuoti, kas yra kiekvieno 
kunigo pareiga, nekalbant jau apie 

tas Zarapkinas pakišo tuoj nau
ją reikalavimą, kurio įgyvendi
nimas praktiškai paraližuotų 
kontrolės veikimą. Kontrolei 
Vakarai siūlo kiekvienoje pu
sėje įrengti bent po 20 inspek
cinių punktų. Inspekcijos punk
tai turi būti paskirstyti po vi
są šalį. Inspekcinė kontrolė ne
gali būti sutrukdyta jokiais ve
to pareiškimais.

Diplomatiniuose užkulisiuo
se nepaprastas judrumas. Tuo 
tarpu, kai britų premjeras Mc
Millan skubiai buvo nuvy
kęs pas JAV prezidentą Kenne
dy, Sovietų Sąjungos užsienio 
reikalų ministeris Gromyko 
atskrido į Vašingtoną ir įteikė 
prezidentui Chruščiovo asme 
nišką laišką, ir ištisą valandą

PASAULIO
kunigo kitas pareigas, kaip atsilan
kymą į mokyklas, ligonines ir t. t.

• Kasdien 150.000 naujų žmo
nių. — Pagal UNO apskaičiavimus 
kasdien gimsta 150.000 žmonių. Per 
trumpą laiką žmonių skaičius padvi
gubės. Kristaus laikais buvo 160 
mil. žmonių, 900 metais — 320 mi
lijonų; 1700 buvo jau 600 milojnų, 
1850 m. — 1,2 milijardai; 1900 jau 
1,5 milijardo, o 1970 metais bus 3 
milijardai, jei taip didės. 200 me
tais turės 6,3 milijardus.

Gali kilti klausimas, kaip bus ga
lima išmaitinti tiek žmonių ant mū
sų žemelės? Tačiau pagal moksli
nius apskaičiavimus tvirtinimą, kad 
mūsų žemė gali išmaitinti 60 mili
jardų žmonių, jei būtų gerai visi 
šaltiniai išnaudoti.

• Tel Avivo vyriausias rabinas 
parašė Romos rabinui laišką, pra
šydamas, kad Italijos lėktuvų bend
rovė “Alitalia” sustabdytų skridi
mus šeštadieniais į Izraelį, nes tai 
trukdą “subatos ramybę”.

• Ispanijoje gavėnios metu buvo 
skirtas vienas sekmadienis dėl pa
šaukimų Pietų Amerikai išprašyti. 
Dabar rengiasi visoje Ispanijoje apie 

su prezidentu kalbėjo. Kiek iš 
šio pasikalbėjimo prasiskverbė 
į viešumą, tai Gromyko būk 
patikinęs Ameriką, kad Mas
kva tolimesnio santykių aštrė- 
jimo (pvz., Laose) nenori, 
priešingai, esą galima puikiau
siai susitarti. Kol JAV 7-sis ka
ro laivynas iš Hongkonko dar 
nebuvo išplaukęs, tokių “tai
kių” žodžių iš sovietinės pusės 
nebuvo girdėti. L

įtampai dar neatslūgus, Ry
tuose ir Vakaruose pastarosio
mis dienomis įvyko dvi konfe
rencijos, kurios galėtų kai ką 
nulemti. Bangkoke įvyko SEA- 
TO pakto konferencija (kur da
lyvavo JAV, Didž. Britanijos, 
Prancūzijos, Australijos, Nauj. 
Zelandijos, Pakistano Filipinų ir

800 klierikų, kurie gavę šventimus 
atvyks į Pietų Ameriką dirbti.

® Atvyko Italijos prezidentas G. 
Gronchi. — Balandžio 10 d. Ezeizo 
aerodrome iškilmingai buvo sutiktas 
Italijos prezidentas Giovanni Gron
chi, kuris atvyko su žmona, dukte
rimi ir dideliu būriu palydovų. 
Aukšto svečio pasitikti buvo atvy
kęs Argentinos prezidentas Dr. Ar
turo Frondizi.

Po oficialaus pasveikinimo abu 
prezidentai specialioje mašinoje, pa
puoštoje vėliavėlėm važiavo per Ge
neral Paz ir prie San Martin buvo 
sutikti Buenos Aires miesto bur
mistro Herman Giralt. Prezidentui 
Gronchi buvo įteiktas simbolinis 
raktas.

Prez. G. Gronchi apsistojo su visa 
svita “Plaza Hotel”. Vėliau aukštas 
svečias buvo priimtas “Casa Rosa
da”, kur susipažino su Argentinos 
vyriausybės žmonėmis.

Italijos prezidento atvykimas su
kėlė didelį entuziazmą tarp italų, 
gyvenančių Argentinoje. Visos drau
gijos kartu suruošė didingą priėmi
mą Luna Park, kur prez. Gronchi 
buvo sutiktas su didžiausiomis ova
cijomis. Pirmos dienos vizitas bai
gėsi iškilminga vakariene pas prezi
dentą .Dr. A. Frondizi, kuri įvyko 
priėmimo salione — Errazuriz.
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ATSIMINKIME 1941 BIRŽELIO 23!
šiemet birželio 23 sueina dvidc- 

šina metų nuo lietuvių tautos suki
limo, kuris pašalino sovietinę oku
paciją, paskelbė nepriklausomos 
Lietuvos laikinąją vyriausybę, perė
mė krašto administraciją anksčiau, 
nei karo eigoje pasirodė pirmieji 
vokiečių kariai.

Sutikimas buvo pilmas lietuvių 
ginkluotos rezistencijos išsiveržimas. 
Nuo tada lietuvių tauta nesiliovė 
priešinusis okupacijoms. Keitėsi 
okupantai, keitėsi pasipriešinimo 
žmonės ii- organizacijos, keitėsi pa
sipriešinimo formos ir metodai, kei
tėsi net pozicijos, kuriose pasiprie
šinimas aštriausiai reiškėsi ar tebe- 
sireiškia. Nepakitusi betgi liko dvar 
šia, iš kurios tekėjo pasiprešnimo 
veiksniai; dvasia, kuri reiškė pasiry
žimą gyventi ir kurti lietuviškai, 
kuri reiškė pasiryžimą gintis nuo 
smurtu primetamo svetimo gyveni
mo turime ir stiliaus.

Sukilimo negali nutylėti nė oku
pantas. Sukilimo sukaktis pakurstė 
okupanto pastangas juodinti sukili
mą, apkloti jj melais. Sukilimo su
kaktis erzina okupacijos agentus, 
nes pats sukilimo faktas nepanei
giamai liudija, kad:

Sukilimas išreiškė visuotinį lie
tuvių tautos troškimą nusikratyti 
svetima okupacija; demaskavo ir 
sovietini melą, kad lietuvių tauta 
buvo savanoriškai prašiusis priima
ma i Sovietų Sąjungos vergiją.

Pasiryžimas sukilti už nepriklau
somybės atstatymą buvo be kompro
misų. Jo nepalaužė ir nacinės Vo
kietijos įspėjimai, paskum grasini
mai ir represijos. Tai sugriovė ir 
sovietinį mitą, kad sutikimą- rengę 
“hitlerininkai”.

Sukilimui vadovavusios organi
zacijos vadų, pačių pirmųjų, išveži
mas į kacetą, koip ankstesnės ir vė
lesnės sovietinės deportacijos, par 
tvirtino, jog macinė Vokietija ir jos 
sąjungininkas Sovietai ėjo tuo pačių 
keliu — kalėjimais, deportacijomis, 
žudymais, gniaužė lietuvių laisvės 
siekimą. Nors Sov. Sąjunga dirbti
nais teismais Lietuvoje dabar sten
giasi pridengti savus nusikaltimus 
nuo pasaulio akių tačiau šimtų tūks
tančių nužudymas, išniekinimas 
aikštėse tų, kurie nenusilenkė 
šmuliui; tebevykdomįas sąžinės, 
minties, kūrybos, tikėjimo ir jo 
skelbėjų prievartavimas; agentų 
pristatymas ganytojais ir kitos 
klastos — virstą didžiu šauksmu,

Tailando ministerial). Šita Ry
tų Azijos pakto konferencija 
aiškiai buvo iššaukta Laoso 
krizės ir, jei neįvyktų ten ti
kras įtampos atoslūgis, SEATO 
valstybės galėtų imtis bendrų 
žygių prieš naują komunistinę 
agresiją Indokinijos erdvėje. 
Kokios nuotaikos viešpatavo to
je konferencijoje, buvo galima 
patirti iš tokių išsireiškimų: 
JAV užs. reikalų ministeris 
Rusk pasakė: Neleisime komu-

• Jeruzalėje prasidėjo Adolfo 
Eichmano byla. — Balandžio 11 d. 
prasidėjo garsiojo nacisto Adolfo 
Eichmano byla Jeruzalėje. Kaltina
majam yra uždedama atsakomybė 
už 6 milijonus žydą Išžudymą Hitle
rio valdymo metu. Teigėjai yra Vo
kietijoje gimę žydai. A. Eichmanas 
turi savo advokatą, kuris bandys 
ginti kaltinamąjį. Jau dabar galima 
spėti, kad byla bus tikrai dramatiš
ka. Eichmano advokatas pirmame 
teismo procese bandė įrodyti, kad 
Izraelio teismas neturįs galios teisti 
kaltinamąjį, kad turėtii teisti tarp
tautinis teismas. Bet teisėjai šį ar
gumentą atmetė.

• Bolivijoje studentų ir policijos 
susirėmimas. — Balandžio 11 d. Bo- 
livijos sostinėje La Paz įvyko susi
rėmimas tarp studentų ir miesto po
licijos. Incidentas prasidėjo prie vie
nos sporto aikštės ir išiplėtė po visą 
miestą, bet buvo vėl atstatyta tvar
ka. Kaip ministeris Rivas Ugalde 
pranešė, tai buvo grynai politinis 
dalykas. Vyriausybė budės, kad pa
našūs atsitikimai būtą užslopinti.

e Adenaueris atvyko į š. Ame
riką. — Vokietijos kancleris Dr. K. 
Adenaueris atvyko pas Amerikos 
prezidentą Kennedy pasitarti svar
biais politiniais reikalais.

kad sovietinis nusikaltimas susi
suktų taip pat naujo Niunbergo.
ATSIMNKIME 1941 BIRŽELIO 23!

Tokio skatinimo balsai mus pa 
siekė iš Europos ir Amerikos bičiu
lių bei kitų lietuvių. Manome, būtų 
prasminga ir tikslinga anuos indi
vidualius balsus paversti bendru ko

lektyviniu balsu, kuris nubanguotų 
per visą laisvų lietuvių bendruome
nę. Imamės tad iniciatyvos kviesti 
asmenis ir kolektyvus, kad sau pri
einamu būdu 1941 birželio sukili
mo idėją padarytų gyva savoj ap
linkoj.

Spaudos pasisakymai, specialūs 
minėjimai ai' trumpas sukilimo pri
siminimas tinkamu žadžių moky
kloje, organizacijos susirinkime, 
studijų savaitėje gali virsti tarp 
mūsų naujaminties šviesa ir panau
jinta valios stiprybe kovoje už 
laisvę Lietuvoje.

Tegul sukilimo atminimas išsau
goja pasipriešinimo idėją šviesią ir 
laisvą nuo oportunistinio kolabora
vimo pagundų. '

Tegul pažadina mūsų intensyvų 
uėmesį Lietuvos žmonių gyvenimui 
ir kūrybai kaip tos pačios nepriklau
somos dvasios prasiveržimui.

Tegul sukelia pagarbą pasiprieši
nimo eigoje žuvusiems — pagarbą 
tiek visuotinę, kiek visuotinis buvo 
entuziazmas, kai 1941 birželio 23 
rytą išgirdo prabilus Kauno radiją 
Nepriklausomos Lietuvos vardu ir 
seniai pasiilgtus, nes draudžiamus, 
žodžius: ‘‘Lietuva, Tėvyne mūsų. .

Liet. Fronto Bičiulių Taryba 
New York, 1961.3.17.

nistinei agresijai toliau skverb
tis. O britų užs. reikalų minis- 
teris lordas Hume pareiškė: 
Mes neapkenčiame karą, bet 
yra ribos, kurias peržengus rei
kia viskam ryštis.

Iš kitos pusės, Chruščiovas 
kovo 28 dienai į Maskvą su
kvietė viso sovietinio bloko 
valstybių viršūnes konferenci
jai. Savaime aišku, kad ir čia 
buvo svarstoma, ką toliau dary
ti. Chruščiovas, be abejo, sten
gės išgauti iš savo sąjungininkų 
(Varšuvos pakto valstybių) 
pritarimą savai užsienio poliš
kai. Pažymėtina, kad į tą s _s- 
krydį Albanija nesiuntė savo 
viršūnių (nei partijos šefo, nei 
vyriausybės galvos) o tik eilinį 
centro komiteto narį, lyg ste
bėtoju.

Pabaltijo ir kitų pavergtųjų 
padėtis šiomis pasaulinės įtam
pos savaitėmis nepakitėjo Pa
vergtųjų tautų politinių sluoks
nių prestižas akivaizdoje pas
tarojo meto įvykių vis dėlto 
galėjo padidėti — nes tų sluoks
nių nuolatinis teigimas, su Mas
kva esą galima vaisingai derė
tis tik kietumu, dar kartą vaiz
džiai pasitvirtino. Jei Vakarų 
valstybės Laoso patirtį nusineš 
ir į kitų problemų svarstymo 
kambarius, prieis ta diena, kad 
Vakarų valstybės tvirtai ir ryž
tingai iškels ir Pabaltijo tautų 
problemą.
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• (E) Is turistų į JAV nebe- 
reikalaus “politinės išpažinties”. 
Amerikos užsienio reikalų mi
nisterija patvarkė, kad nuo šiol 
iš norinčių gauti turistinę vizą 
nebus reikalaujama išpildyti po
litinio turinio anketą (apie po
litinius įsitikinimus ir pan.).

Visi formalumai esą supras
tinti.

“Valymas” Sovietų Sąjungoje 
tebeeina. Ką tik iš pareigų at
leistas Ukrainos ministeris pir
mininkas. Be to, Ukrainoje keli 
aukšti pareigūnai žemės ūkio 
srityje nubausti kalėjimu. Jie 
skelbdavo “popierinius” laimė
jimus, pirkdavo ir parduodavo 
nebūtus produktus ir pan. Gu
dijoje kalėjimu nubaustas ūkio 
tarybos pirmininkas Margoli
nas, kad irgi skelbęs išpūstus 
gamybos skaičius. Tai tik keli 
“valymo” pavyzdžiai iš dau
gelio.

Skundžiasi 3 milijonų žydų 
padėtim Sovietų Sąjungoje
• (E) Žydų pasaulinio kon

greso pirmininkas Nahum Gold
man pareiškė šiomis dienomis 
Paryžiuje, kad 3 milijonai žydų 
Sovietų Sąjungoje esą neteisin
gai traktuojami, nors jų “įna
šas į sovietų kultūrą yra žymus”. 
Maskva žydus skriaudžianti, 
neduodanti jiems nė tiek teisių, 
kaip kitoms religinėms ir tau
tinėms grupėms. Jis sutinkąs 
savo lėšomis vykti į Sovietų Są
jungą ir tirti padėtį, jei sovietų 
įstaigos duos jam garantiją, kad 
jis galėsiąs tartis su atsakin
gais vyriausybės asmenimis.

MASINIAI BĖGAMA IŠ KAZACHSTANO
• (E) Masinis specialistų bė

gimas iš Kazakstano — Ką 
Chruščiovas pasakė “baltojo 
grabo mieste”. Sovietų Sąjungos 
šefas Chruščiovas, važinėdamas 
po Sibirą, svarbią kalbą pasakė 
Kazachstano mieste Akmolins- 
ke, esančiame pačiame plėšini- 
nes zonos sentre. Kai jam pra
nešė, kad Akmolinskas pagal 
vietinę tarmę reiškiąs “baltasis 
grabas”, Chruščiovas pasiūlė 
pareigūnams tuč tuojau pagal
voti apie naują miesto vardą. 
Įdomesni buvo jo pasisakymai 
ūkio valdymo klausimais. Jo 
duomenimis, per tris 'metus Ak
molinsko rajone iš 120 sovchozų 
direktorių buvo pakeista 88. Dar 
didesnės permainos žemės ūkio 
specialistų atžvilgiu. Iš 24.000 
specialistų, kurie trijų metų 
laikotarpyje buvo ir kitų respu
blikų nusiųsti į Akmolinsko ra
joną, ne mažiau kaip 14.000 iš 
Kazachstano pabėgo. Chruščio
vas pripažino, kad viena iš pa
grindinių priežasčių buvusi 
blogos gyvenimo ir darbo sąly
gos. Statyba eina tai pat nes-

VENGRIJOJE MIRTIES
BAUSME IR

NEPILNAMEČIAMS
(E) Vengrijoje paskelbtas 

naujas baudžiamojo statuto pro
jektas, kuriame nustatyta, kad 
mirties bausmė gali būti vyk
doma ir bylose prieš nepilna
mečius.

• (E) Linkėjimai estams. Es
tai vasario 24 d. šventė savo ne
priklausomybės šventę. Jie tė
vynėje ir svetur puoselėja viltį, 
kad Estija, kartu su Lietuva ir 
Latvija, vėl bus laisva. VLIKo 
Vykd. Taryba estams pareiškė 
nuoširdžius lietuvių tautos lin
kėjimus.

® (E) Palengvins emigraciją 
į Ameriką? Atstovų rūmų atst. 
Emanuel Celler (demokr.) įne
šė į rūmus įstatymo projektą, 
kuriuo, jei jis įsigaliotų, žymiai 
būtų palengvinta emigracija į 
JAV. Įstatymo projektu siūlo
ma ikšiolinę tautinių kvotų sis
temą visiškai panankinti, vieton 
jos nustatyti, kad per metus iš 
viso galima įsileisti 250.000 atei
vių (iki šiol buvo įsileisti tik 
150.000). Tokiu būdu Amerikos 
konsulatai galėtų įsisleisti imi
grantus nepriklausomai nuo to, 
ar atitinkamo krašto kvota jau 
išsemta, ar ne. Įstatymo projek
tas perduotas teisių komisijai.

Bernas. — Šveicarijos naujuo
ju prezidentu išrinktas Fridrich 
T. Wahlen. 1922-1929 m. jis bu
vo emigravęs į Kanadą ir buvo 
žemės ūkio ministerijos sėklų 
skyriaus direktorių.

9 (E) Diplomatų konferenci
ja prasidėjo kovo 2 d. Vienoje. 
Dalyvauja apie 80 valstybių de
legatų. Konferencijos tikslas, 
nustatyti taisykles, kuriomis 
atskiruose kraštuose gali veikti 
svetimos diplomatinės atstovy
bės. Iki šiol tarptautinių kon
vencijų tuo klausimu nebuvo.

klandžiai. Chruščiovas pažadėjo 
iš Maskvos atsiųsti grupę spe
cialistų, kurie Akmolinsko cen
tre pastatytų “pavyzdinį mies
tą” su tokiais pat patogumais, 
kaip Maskvoje...

Britai atsisako išduoti sovietams pabaltiečius

Maskva reikalauja pabaltiečių 
išdavimo ir iš Australijos 
(E) Londono radijo BBC ži

niomis, britų vyriausybė vasa
rio antroje pusėje pranešė sovie
tų vyriausyben, kad ji atsisako 
išduoti sovietų teisingumo orga
nams estą, sovietų vadinamą 
karo nusikaltėlį. Estas, sovietų 
tvirtinimu, karo metu Estijoje 
vadovavęs daliniams, kurie Es
tijoje nužudę daug sovietnių pi
liečių. Maskvos reikalavimas iš
duoti 
buvo 
reitą 
sybė 
prendé.

Britų vyriausybės motyvuose 
tarp kitko pasakyta, kad po mi
nėtų įvykių yra jau praėję 15 
metų. Britų vyriausybė jau tuoj 
po karo savo alijantams pataru
si įteikti Londonui jų žinomų 
karo nusikaltėliiį sąrašus. Tuo-

Anglijoje gyvenantį estą 
Londonui įteiktas jau pe- 
rudenį, bet britų vyriau- 
reikalą tik neseniai išs-

se sąrašuose to esto nesą. Vę nužudyta dešimtys tūkstan- 
Britų vyriausybės sprendimas] čių “tarybiniiĮ. piliečių”. No- 

tuo klausimu turi nemažos prin- į toje atkreipiamas australų vy- 
cipinės reikšmės. Jis sunkins riausybės dėmesys į tai, kad ji 
Maskvai siekti savo tikslų ki- j karo metu ir po karo pati prisi- 
tuose britų imperijos kraštuose, dėjo prie susitarimų, kuriais bu- 
kaip štai Kanadoje ir kitur Dar vo nutarta karo nusikaltėlius iš-
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Kremlius be Lietuvos 
gaminiy neapsieina

(E) Būsimam visasąjunginės 
kom. partijos suvažiavimui 
Kremliaus teritorijoje statomas 
specialus kongreso pastatas. Kai 
kurie įrengimai ii’ medžio ap- 
dailės darbai yra pavesti atlikti 
Lietuvos baldų fabrikams.

(E) Fed. Vokietijos vyriausy
bė (Pabėgėlių ministerija J yra 
linkusi daugiau paremti bena- 
mius-svetimšalius (heimatlose 
Auslaender), ypač jų kultūri
niuose užsimojimuose. Tai pa
aiškėjo iš kai kurių pabaltiečių 
pasikalbėjumų Bonnoje. Tačiau 
pabrėžiama, kad parama nenu
matoma socialiams ir 
traciniams reikalams, 
yra kitos instancijos, 
numatyta tik grynai 
niams reikalams.

adminis- 
kuriems 
Parama 
kultūri-

KAM PANAUDOJA
PROFESINES SĄJUNGAS
(E) Vengrijos profesinės są

jungos susitarė su krašto pro
kuratūra patraukti atsakomy
bėn tuos darbininkus, kurie 
neatvyksta į darbą. Švelniausi 
bausmė esanti ta, kad darbinin
kas įpareigojamas ir pietų per
traukos metu bei nadarbo die
nomis dirbti Sunkesniais atve
jais uždedamos didesnės baus
mės.

ESTŲ TAUTOS TARYBOS 
KREIPIMOSI Į JUNGT.

TAUTAS
Maždaug tuo pačiu laiku, kaip 
alline prasidėjo demonstraci

nė byla prieš du estus, Rali 
Gerrt ir Jaan Wiik, Estų Tau
tos Taryba (kurios pirmininkas 
A. Rei) kreipėsi memorandumu 
į visas Jungtinių Tantų delega
cijas, primindama Maskvos li
kviduotų Pabaltijo politikų li
kimą. Memorandume pabrėžia
ma, jei Jungtinės Tautos tiria 
I.umumbos mirties priežastis, 
tai privalo taip pat ištirti politi-pažymėtina, kad britų vyriau

sybė ta proga pabrėžė, jog Did.' nes žudynes, kurias Sovietų Są- 
Britanija niekad nepripažino 
Pabaltijo įjungimo į Sovsąjungą.

Naujas Maskvos 
reikalavimas išduoti 

pabaltiečius
¡ (E) Kaip tik tomis dienomis,
kai britų vyriausybė Maskvai 
įteikė neigiamą atsakymą dėl 
Anglijoje gyvenančio esto “karo 
nusikaltėlio” išdavimo, Krem
lius austrahį ambasadoriui Mas
kvoje įteikė ilgą notą, kurioje 
reikalauja Australijoje (Sydnė- 
juje) gyvenantį estą Erviną Ri
chardą Viksą išduoti sovietų įs
taigoms. Sovietų jis kaltinamas 
karo metu Estijoje buvęs kon
centracijos stovyklos viršininko 
pavaduotojas, vėliau politinės 
policijos ir saugumo įstaigų vir- 

i šininkas. Jo tarnybos metu bu-

ŠVEDAS VĖL PRIEŠINASI CHRUŠČIOVO VIZITUI
(E) PET rūpesčiu surengta 

kilnojamoji paroda toliau su pa
sisekimu lanko Švedijos mies
tus. Parodoje vaizduojami Pa
baltijo ir kitų R. Europos pa
vergtų tautų akivaizdūs ir gyvi 
faktai.

Parodos garbės komiteto Šve
dijoj pirmininkas, žinomas Pa
baltijo laisvės gynėjas, prof. Bir
ger Nermanas savo kalboje 
griežtai pasisakė prieš tai, kad 
Skandinavijos vyriausybės iš 
naujo svarsto galimybę pakvies
ti Chruščiovą vizitui:

“Kviesti čia tą, kuris JT gen. 
sekr. Dag Hammarskjoeldą ap
šaukė žmogžudžiu, būtų didžiau
sias įžeidimas asmens, kuris la
biau negu kas kitas mūsų lai
kais darė garbę švedams ir daug 
kovojo už mažų tautų reikalus 
ir taiką. Jeigu taip įvyks, tai

junga įvykdė Estijoje, Latvijoje 
ir Lietuvoje po to, kai tuos kraš
tus okupavo. Kalbant apie Esti
ją, rašoma memorandume, So
vietų Sąjungai tenka atsakomy
bė už mirtį 9 buv. Estijos vals
tybės prezidentų, kariuomenės 
vadų, 32 vyriausybės narių ir 
119 seimo atstovų, kurių vieni 
žuvo ištremti į polarines sritis, 
o kiti buvo nužudyti pačioje 
Estijoje.

duoti tam kraštui, kuriame nu
sikaltimai buvo įvykdyti. Noto
je cituojamas t. k. JAV, Didž. 
Britanijos ir Sovietų Sąjungos 
susitarimas iš 1943 m. spalio 30 
d. Susitarimas buvęs patvirtin
tas dar 1945 m. rugp. 8 d. Prie 
to susitarimo viena iš pirmųjų 
prisidėjusi ir Australija. O 
Jungt. Tautų generalinė asam-
blėja 1946 m. vasario 13 d. taip 
pat priėmė nutarimą dėl karo 
nusikaltėlių, jų išdavimo ir nu
baudimo^ Tasai principas asam
blėjos buvęs patvirtintas dar ir 
1947 m. spalio 31 d. rezolucijoje, 
sakoma sovietinėje notoje.
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švedų visuomenė dar aiškiau 
negu 1959 vasarą parodys, ką ji 
galvoja apie komunistinę vergi
ją ir Chruščiovą. Pasipiktinimo 
audra kils visame krašte, sakė 
prof. Normanas, kurio suorga
nizuotas vad. “Rugpiūčio komi
tetas’*, kaip žinoma, 1959 sukliu
dė Chruščiovo kelionę Skandi- 
navijon. Visame pasaulyje nėra 
didesnės kolonijinės imperijos 
kaip Sovietų Sąjunga, kalbėjo 
prof. Nėr manas. Tuo pačiu me
tu, kai laukinės negrų kiltys 
gauna laisvę, aukštos kultūros 
Nuropos tautos laikomos visiš
koj vergijoj”.

Chruščiovo simpatijos 
prezidentui Kennedy 

ima atšalti
(E) JAV ambasadorius Mas

kvoje, grįždamas po ilgų konfe
rencijų Vašingtone, atsivežė as
menišką prezidento laišką 
Chruščiovui. Nors ambasado
riaus Thompsono atvykimo į 
Maskvą dieną Chruščiovas dar 
nebuvo iš Kremliaus išvykęs, 
jis JAV ambasadoriaus nesiteikė 
priimti, o išvyko į Sibirą, tęsti 
savo inspekcinę kelionę žemės 
ūkio gamybai paspartinti. 
Thompsonas liko su laišku Mas
kvoje besėdįs ir buvo priverstas 
Chruščiovą vytis į Sibirą. Yra 
dar ir kitų simptomų, rodančių, 
kad Chruščiovas naujaja valdžia 
Vašingtone yra lyg apsivylęs. 
Nors buvo numatęs pats vėl at
vykti į Jungtinių Tantų sesijos 
tąsą (kovo 7 d.), tikėjosi ta pro
ga susitikti su naujuoju JAV 
prezidentu — Chruščiovas nevy
ko ir delegacijos pirmininku 
nusiuntė užsienio reikalų minis
ter} Gromyko.

Tai, kas čia teigiama apie 
Chruščiovo simpatijų atšalimą 
Vašingtonui, atsispindi ir sovie
tinėje spaudoje bei radijo trans
liacijose. Girdi, Kennedy buvęs 
įsibėgėjęs paimti naują užsienio 
politikos kursą, bet “senieji ka
ro kurstytojai” vis dar vaidiną 
didelį vaidmenį.

TARPTAUTINĖS DARBO
ĮSTAIGOS DELEGATAI 
APSIVYLĖ GRĮŽO IŠ 
SOVIETŲ SĄJUNGOS

(E) Tarptautinė darbo įstaiga 
Ženevoje pastarais keliais me
tais siuntinėjo savo delegacijas 
į įvairius kraštus, tirti darbi
ninkų organizavimosi, ypač pro
fesinių sąjungų klausimo. Dele
gatai buvo nuvykę ir į Sovietų 
Sąjungą ir neseniai savo ra
porte jie duoda liūdną vaizdą 
apie sovietinių darbininkų be- 

j teisiškumą. Raporte daroma iš
vada, kad sovietinės profesinės 
sąjungos yra partijos ir vyriau
sybės priklausomybėj ir nieko 
negali savistoviai veikti. Darbo 
sutartys taip pat tik formalu
mas. Valdžia visvien nustato, 

kiek darbininkas gali uždirbti ir 
kokias normas jis turi atlikti. 
Sovietinių profesinių sąjungų 
vyriausias uždavinys yra spar
tinti gamybą. Darbininkų buiti
niai reikalavimai yra tik paša
liniai reikalai. Paremti savo rei
kalavimus streiku sovietiniai 
darbininkai negali. Pažymėtina, 
kad Darbo įstaigos delegatai ga
lėjo rinkti savo informacijas 

i daugiausia iš oficialiųjų šalti
nių. Nepaisant to, susidarė tam-

1 sus vaizdas.
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šia žalos, nes jie buvo mulkina
mi. Jiems buvo pasakojama, 
kad Vengrija pilna amerikiečių 
dalinių, kaip vengrų fašistai,

Revolucijai plečiantis, rau
donoji valdžia siūlė vis dides
nes nuolaidas, bet to nebuvo 
užtektinai laisvės kovotojams.

KARŽYGIŠKAS VENGRŲ SUKILIMAS, KURIS ĮELEKTRINO VISĄ PASAULI
Tai buvo jauni žmonės, kurie 
įžiebė kibirkštį, kuri pradėjo re
voliuciją Vengrijoje ir sukrėtė 
Sovietų imperiją. Jie buvo “nau
joji generacija” — jaunuoliai, 
komunistų ruošti susovietintam 
pasauliui. Per 12 metų juos in- 
tikimais doktrinizavo ir apmo
kė būti patikimais komunistais. 
Tačiau, jie atsigrįžo prieš savo 
mokytojus beveik su fanatiška 
neapykanta. Vengrai jautė, kad

Vengrai išvarginti nesuskai
tomų valandų kovose su pa
vergėjais, pasakojo, kad vieno
je miesto daly, kur rusai mė
gino praeiti, jie buvo sulaikyti 
vaikų 14—15 metų amžiaus. 
Vaikai užlipdavo ant namų sto
gų, numesdavo butelius su ga
zolinu ir mėtomomis ■ granato
mis padegdavo gazoliną gatvė
je. Rusai pradėdavę degti. O

vengrų oro pajėgos, apmokytos 
ir aprūpintos rusų lėktuvais, 
davė sovietų kariuomenei 12 
vai. laiko išsinešdinti iš Bude- 
pešto.

Praranda pasitikėjimą 
savo satelitu

Rusai niekada negali pasiti
kėti jų padaryta satelitine ar
mija, niekada daugiau po Ven-

kapitalistai ir žemių savininkai 
pradėjo kariauti prieš žmones.

Rusai buvo visiškai 
praradę nervus

Jų tankai kartais šaudė į vi
sai neglinkuotus žmones, ligoni
nes, bažnyčias, šaudė net 
į pačius sužeistus rusų karei
vius.

Jų saugumo policija kovojo 
kartu su komunistais ir su jais 
jie dalinosi pyktį ant 'žmonių.

jie buvo tamsiame tunely, iš 
kurio negalėjo matyti savo atei
ties. Jie nematė išeities kelio 
ir žinojo, kad tūkstančiai turė
jo jausti tą patį.

Maskvos diriguojami komu
nistai matė tai ateinant Ven
grijoje, bet jie nežinojo, ką da
ryti. Jie neturėjo realios įtaikos 
jaunuolių masėms ir jautė, kad 
nacionalizmas auga tarp jau
nuolių.

Sukilimo priežastys
Sukilimas buvo arti, tik ven

grai nežinojo, kada ir kaip, nes 
tokia padėtis negalėjo ilgiau 
tęstis. Vengrai matė Austriją 
laisvą ir atsikuriančią. Jie pa
lygino savo industrijos progra
mą, savo prekių nedateklių, jų 
izolaciją techniškai ir kultū
riškai su tuo, ką jie žinojo, kaip 
yra laisvajame pasauly. Taip 
pat vengrai negalėjo pamiršti 
rusų kariuomenės buvimo jų 
žemėje Komunistai negalėjo Gražusis Vengrijos sostines miestas Budapeštas

Komunistų min. pirm. Imre Na
gy per radiją skelbė vengrams 
laisvus rinkimus, galą kolekty
viniams ūkiams, panaikinimą 
vienos partijos sistemos val
džios, religijos laisvę ir visišką 
nepriklausomybę Maskvai. Bet 
iškankinta minia tuo nepasiten
kino. Jie reikalavo besąlyginės 
kapitulacijos žmogžudžių val
džios.

Galiausiai komunistai praae- 
jo nusileisti. Kard J. Mindszen- 
ty; Vengrijos katalikų prima
tas, buvo paleistas iš kalėjimo, 
kuriame komunistai laikė jį 8 
metus.

Soviety suruoštos 
skerdynės

Devintą dieną ginklai nu
tilo. Po to niekas nebenorėjo 
būti komunistais. Visi buvo su
interesuoti vienu reikalu, — 
kad rusai išeitų iš Vengrijos. 
Ir tenai niekada nebus taikoj 
kol bent vienas rusas bus ven
grų žemėje.

Kaip amžiną liūdesį, pasaulis • 
žino, kiek dienų vėliau, rusai 
su artilerija, tankais ir oro pa
jėgomis paskandino kraujuje 
vengrų revoliuciją nepamiršta
mu žiarumu. Dėl tokio rusų 
nehumaniškumo, the New York 
Times rašė šiuos pareiškimus, 
kurie išreiškė visų Amerikos 
žmonių jausmus:

“Mes kaltiname sovietų val
džią žmogžudyste. Mes kaltina-

laimėti vengrų širdžių, kol rusų 
tankai mindžiojo jų derlių. Tuo 
pačiu laiku buvo jaunuoliai api
pilti komunistine propoganda 
apie alžiriečių laisvės kovą prieš 
vakarų “imperialistus”. Bet jie, 
vengrai, nebuvo laisvi. Tai ne
galėjo nesukelti juose patriotiš
ko jausmo.

Kas atsitiko Vengrijoje
Buvo vienintelis atsitikimas 

istorijoje — spontaniška viso 
krašto revoliucija! Pačiam įkarš
ty jauni vengrai puolė veik pli
komis rankomis sovietų tankus, 
paėmė ginklus ir juos atgręšė 
prieš raudonąją armiją. Jie pa
neigė įsakymą po įsakymo su
stabdyti kovą. Jie neišsigando.
Grupės jaunuolių apsupo rusui 
tankus šoko ant jų ir visai ne
kreipdami dėmesio į veikiančius 
ginklus, juos sunaikino. “Tik 
vaikai, tik vaikai”, — šaukė 
vengrų jaunuolių motinos, — 
“tik vieni vaikai kovoja su tan
kais!”

14 mėty narsuolė
Šalia sudegintų tankų gulė

jo jaunos mergaitės lavonas. 
Ji ir kiti jaunuoliai atakavo 
tankus mesdami butelius su de
gančių gazolinu — “Molotovo 
kokteilius”. Rusai ją nušovė.

Kas tas išskleidė ant jos kū
no Vengrijos vėliavą ir prisegė 
užrašą: “čia mirė 14 metų ven
grė mergaitė. Bet ne veltui”.

Laisvės kovotojai
13 metų berniukas stovėjo 

prie gatvės barikados su šau
tuvu, beveik didesniu už save 
patį. Paklaustas, kur jis išmo
ko vartoti tą ginklą, atsakė, 
kad komunistai išmokino. Par
tija išmokinusi visus vaikus. 
Tai jis, kaip ir kiti, tą ginklą 
dabar ir panaudoja savo tėvy
nei išlaisvinti iš komunistų ver
gijos.

kai rusai žiūrėdavę, kas juos 
atakuoja, žmonės susigrūsdavę 
ant šaligatvių, kad nukreipus 
jų dėmesį ir davus progos vai
kams išlakstyti.

Kas ir kokie buvo šitie vy
rai, moterys ir vaikai, kurie ko
vojo plikomis rankomis dėl sa
vo laisvės prieš rusų kariuo 
menę? Maskvos laikraščiai va
dino juos teroristais. Jugosla
vijos radijas vadino juos ban
ditais. Komunistinė valdžia 
Vengrijoje vadino juos sukilė
liais. O jų vadai išdidžiai vadi
no juos laisvės kovotojais. Gi 
patys kovotojai sakė: “Mes 

| esame vengrai, kovojantieji dėl 
j savo krašto laisvės”.

Kaip gimė revoliucija?
Čia vieno Budapešto vaiko 

yra pasakojimas, kaip gimė re
voliucija.

Tą pirmą naktį studentai no
rėjo perskaityti jųjų 16 punktų 
— reikalavimą individualių lais
vių —- per Budapešto radiją. 
Penki iš jų nuėjo gauti leidimo. 
Saugumo policija pradėjo šau
dyti. Jaunuoliai, susėdę į sunk
vežimius, važiavo gatvėmis 
šaukdami, kad saugumo polici
ja užmušė beginklus studentus. 
Tada tūkstančiai žmonių nuėjo 
prie radijo stoties ir mėgino ją 
šturmuoti. Nuo šio laiko pra
sidėjo revoliucija.

Vienas dramatiškas įvykis 
atėmė iš komunistiškos valdžios 
paramą visete vengrų armijos. 
Atsitiko talpi, Komanduojantis 
armijos generolas nuėjo pas 
karo minsterį, reikalaudamas, 
kad valdžia užbaigtų kovas. 
Karo ministeris jį nušovė. Ta
da tuojaus armijos vadai atsi
skyrė nuo valdžios ir prisijungė 
prie revolucijos. Vengrų kari-į 
ninkai pervažiavo savo tankais į 
prie sukilėlių ir atsuko juos j 
prieš sovietų tankus. Galiausiai,;

grijos įvykių. Kai atėjo krizė, 
Vengrijos armija kovojo dėl 
Vengrijos laisvės, ne dėl komu
nistų. Rusams taip pat paaiškė
jo, kad jie negali pasitikėti net 
savo kareiviais. Kai kurie rusų 
daliniai atsisakė šaudyti. Kiti 
pabėgo ir pasislėpė miškuose. 
Kai kurie tankai parėjo prie 
vengrų sukilėlių. Priežastis: 
daugelis jaunų rusų Vengrijoje 
buvo pakankamai ilgai, išmoko 
jų kalbą, susigyveno su laisve 
ir nekentė komunistinės tvar
kos kartu su vengrais. Rusų 
daliniai, atėję į Vengriją ko
voms prasidėjus, darė daugiau-

Šimtai tai prieškomunistiškai 
nusiteikusių buvo sumušti, su
šaudyti ir pakarti. Daugelis 
dingo be žinios.

Galima manyti, kad niekas 
nežinojo tikro aukų skaičiaus, 
kritusių gatvių kovose. Vieni 
apskaičiuoja vengrų nuostolius 
iki 13.000 mirusių ir sužeistų, 
rusų — iki 2.500 užmuštų ir 
5.000 sužeistų. Bet čia yra tik 
spėjimai. Tikras skaičius gali 
būti niekada nežinomas, kadan
gi daug sužeistų vengrų atsisa
kė eiti į ligonines dėl neapykan
tos komunistiškai administraci
jai.

me bjauriausia išdavyste ir ap
gavimu, kas gali būti žmogui ži
noma. Mes kaltiname padarius 
baisiausį nusikaltimą Vengri
jos žmonėms, kas niekada ne
gali būti pamiršta. Blausiausi 
veiksmai yra padaryta. Heroj iš- 
kiausi žmonės mirė. Bet laisvės 
kova gyvena ir yra dar stipres
nė kaip anksčiau, nes ji išaugin
ta kritusių krauju dėl laisvo 
gyvenimo. Jų mes nepamiršim. 
Bolševizmo prakeikime ir aša
rose yra gimusi kova, kuri eg
zistuos tol, kol laisvė bus nu
galėtoja”.

Jonas Vėbra

^LIETUVOJE
Kėdainių superfosfato 

statyba eina nesklandžiai
(E) Didžiulis superfosfato 

fabrikas Kėdainiuose statomas 
jau pusantrų metų. Pastatyta 
jau daug pagalbinių pastatų, bet 
paties fabriko korpusai tik lėtai 
auga. Inžinierė V. Ladygaitė, 
vadovaujanti pagrindinei korpu
so statybai, tiesai pareiškė: 
“Tiesa, daug entuziazmo, bet ir 
daug nesklandumų. Jeigu padė
tis nepasikeis, svarbiausieji ga
mybiniai objektai gali būti per
duoti pavėluotai. Kol kas tūp- 
čiojame beveik vietoje”.

Tarėsi, kaip pakelti 
pieno kokybę

(E) Šiauliuose įvyko moksli
nė-techninė konferencija pieno 
gamybos kokybės gerinimo 
klausimu. Joje dalyvavo Lietu
vos, Latvijos, Leningrado ir vi
sasąjunginiai atstovai.

Neklauso įspėjimŲ 
nedaryti blefiniy 

Įsipareigojimu
(E) Nors pats Chruščiovas 

Maskvoje visos Sovietų Sąjun
gos pareigūnams įsakė laikytis 
realybės ir neskelbti blefinių 
įsipareigojimų, kurių vėliau vis- 
vien neišpildoma, Lietuvos ūki
nių įmonių vadovai ir toliau 
lenktyniauja tokiais išpūstais 
įsipareigojimais.

Laivininkystė Nemunu 
prasidėjo mėnesiy 

anksčiau
(E) Dėl ankstybo pavasario 

laivininkystė Nemunu šiemet 
prasidėjo apie mėnesį anksčiau, 
negu būdavo kitais metais. Jau 
nuplukdyti pirmieji kroviniai 
iš Kauno į Jurbarką, Tilžę (So- 
vietsk) ir Klaipėdą. Netrukus 
pradės plaukioti ir keleiviniai 
laivai.

JIE VALDO KAUNĄ
(E) Naujai išrinktoji Kauno 

miesto taryba savo pirmoje se
sijoje išsirinko miesto vykdomo
jo komiteto pirmininku Juozą 
Šerį. Jo pavaduotojai: Janina 
Narkevičiūtė, Glebas Bačininas 
ir Borisas Rilys. Atsakinguoju 
sekretorium paskirtas Rčardas 
Mekionis. Tikrasis miesto val
dytojas, žinoma, yra, kaip visur 
komunistiniuose kraštuose, par
tinis biuras. Vykdomieji komi
tetai privalo pildyti, ką partijos 
vadovai įsako — nors tai ir nė
ra administraciniuose nuosta
tuose pažymėta.

AMERIKA IR SEPTYNMETIS 
PLANAS

“Tarybinėje” mokykloje Šiauliuo
se mokytojas kreipiasi j bernuką:

— Pasakyk man, Petrai, ką tu 
žinai apie Jungtines Valstybes?

Petrelis ima aiškinti:
— Jungtines Amerikos Valstybės 

yra kapitalistinė šalis, kur žmogus 
ekspluatuoja žmogų. Skurdas ten 
yra toks didelis jog kasmet miršta 
iš bado tūkstančiai darbininką.

— Labai vykęs apibrėžimas. O 
dabar ką manai apie mūsų septin- 
metj?

— Septynmetis tai yra genialus 
planas, kuri paruošė mūsų partija. 
To plano tikslas yra prisivyti Ame
riką ir ją dar pralenkti.
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Lietuvaitės laiškas iš priverčiamojo darby
Mieloji Sese,

Kai Pavasario rytą Prisikėlęs Kristus 
Linksmai pasibels ir j Jūsų širdis, 
Lai džiaugsmas širdyse ir laimė nevysta — 
Kaip mūs padėka Jums per amžius nevys! . . .

Tą rytą miglotą tarp sielvarto, vargo 
Prisikels ir pas mus Viltis lūšnoj . . . 
Įsižiebs širdyse mūs, kurios nepavargo, 
Nei skurstant, nei laukiant šviesios ateities ! ! !

Besiartinančių Šv. Velykų 
proga, nuoširdžiai sveikinu Ta
ve Brangioji, šiais iš gilumos 
širdies besiveržiančiais žodžiais 
ten toli už kalnų, miškų ir van
denynų, gyvenančią laisvu, pil
nu gėrio ir grožio gyvenimu. 
Šiuos mano sveikinimus per
duok ir kitoms laisvame pasau
lyje gyvenančioms lietuvaitėms. 
Teatneša Jums Prisikėlęs Kris
tus daug džiaugsmo, sveikatos 
ir laimės!

Pasimelskite truputi u% mus, 
Brangieji, nes pas mus tos Šven
tės mažai skiriasi nuo paprastų 
dienų, nebent jos būna sekma
dieniais; tada ir mes paminime 
jas kitaip. Anksčiau buvusios 
šventės “išėjo iš mados”, gyve
name tiktai jų prisiminimais 
Kadangi šis kraštas nori pra
turtėti, tad be sekmadienių šven
čia tik tris šventes: Spalio, Nau

jus Metus ir 1 gegužės, šešias 
savaitės dienas dirbame mums 
valdžios paskirtus darbus, o sek
madieniais. plušam visi prie sa
vo “ūkių” — miškuose plauna
me ir džioviname žolę čia labai 
trumpu vasaros metu, o žiemą 

pašalusiais keliais, nes čia va
sarą visur ištvinusias pelkės- 
balos, vežame rogėmis prie ba
raką karvutei pasišerti, sodina
me, ravime daržus, kaupiame 
saulėtose kalnų atšlaitėse, miš
kų plėšiniuose pasodintas bul
ves, apsivalome barakus susilo- 
pom drabužius ir kita.

Kai ateina didžiųjų švenčių 
metas, prisimename jas ašaro- 

darni, kad negalime duoti vai
kams to džiaugsmo, kokį mes 
savo tėvynėje turėjome. Bet, 
stengiamės kaip įmanydami su- ■ 
daryti esamų švenčių nuotaiką. 
Kūčias, kad ir be kalėdaičių —j 
plotkelių ■— pasiruošiam “pui-1

klausias”. Turim džiovintų gry
bų, iš bruknių išverdam raudo
no kisieliaus, susitaupom miltų 
šližikams, o jei pavyksta gauti 
silkės ar žuvies, tai jau ko ir 
betruktų kūčių stalui; šieno tu
rime lig valiai stalus užkloti. O 
naktys tai jau mūsų. Sėdam 
visi dideli ir maži prie kūčių 
stalo apverkdami artimosius, 
kurie išblaškyti po visą platųjį, 
pasaulį. Vaikų tą naktį jau ne
galime suvaryti į lovas, kai pa
mato ant eglutės pakabintų sal
dainiukų, mamytės iškeptų sau- 
sainiukiį ir “voverytės” surinktų 
riešutų. Tai jų džiaugsmas be
galinis!

Pereitą sekmadienį išgyvenom 
neapsakomai didelę laimę. Po 
dešimties metų pamatėme vėl 
kaip kadais sutanuotą savo tau
tietį kunigą. Jis atvyko čia iš 
tėviškės iki šiol praėjęs sunkių 
išgyvenimų, kaip ir mes, aštuo
nerius metus išdirbęs siunkiųjų 
darbų stovykloje. Suprasdamas 
dvasininko pareigas bendro li
kimo draugams, savo noru pa
sitelkęs kitus, atvyko mūsų pa
guosti ir dvasios sustiprinti. Dir
vos čia plačios, o artojų nėra. 
Jis dirba miškuose drauge su 
mūsų vyrais ir tuo pat laiku 
yra mūsų klebonas. Bažnyčia 
paverčiam betkurį didesnį kam
barį. įrengtam altorių, išpinam 

vainikais, išpuoštam gėlėmis 
net ir žvakių pasigaminame pa
tys. Daugeliui čia vedusių porų 
tik dabar suteikiamas palaimini
mas ir per krikštą čia gimę vai
kai įrašomi į Katalikų Bažny
čią.

Vasara čia augštuose kalnuo
se, kur mes gyvename yra trum
pa, augalai gali augti tiktai tris 
mėnesius paskui jau šalnos pa
kando. Tad turime skubėti su 
vasaros mėnesių žiemai. Rodos, 
dar taip neseniai gegužės pa
baigoje tirpo sniegai, o baigian
tis rugsėjui vėl sniegas apklojo 
žemę iš naujo. Žiemos mėne
siais, kai šalčiai spaudžia per 40? 
C gyvenam su paršais ir vištom 
vienam kambary. Malkų kurui, 
pasirenkam apylinkės miškuo
se.

Daug būtų ką rašyti apie vi
są mūsų gyvenimą, bet pabos 
Jums skaityti. Kitą kortą para- 
šyšiu vėl jei domėsitės mūsų 
vargais. Apie linksmybes nė ne
rašau, nes nedaug jų turime.

Be galo domina mus laisvojo 
pasaulio ir drauge Jūsų asmeni
nis gyvenimas. Džiaugiamės, kad 
rūpinatės mūsų tėvynės ir visų 
mūsų likimu.

Dar kartą linkiu Jums džiaugs
mingų Velykų švenčių ir daug 
Dievo palaimos.

Išsiilgusi Jūsų Marytė.
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PAŽYMĖTINI VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS ATGARSIAI

Š. Amerika
JAV-se be jau praneštų vie

tovių vyko minėjimai ir eilėje 
kitų miestų, kur yra daugiau 
lietuvių. Pažymėtina, kad daug 
kur dalyvavo amerikiečiai kon- 
gresmanai ar senatoriai, buvo 
gauti vyriausybės ir parlamento 
pareigūnų sveikinimai Lietuvai 
ir lietuviams.

KANADA
Kanadoje ypatingai pasižy

mėjo du minėjimai. Toronte po 
iškilmingų pamaldų keliose baž
nyčiose vasario 16 d., sekantį 
sekmadienį įvyko du minėjimai. 
Viename, tautininkų Talkos, 
atsilankė apie 130 asmenų, ki
tame, bendrame lietuvių visuo
menės minėjime susirinko apie 
1.500 tautiečių. Pagrindinę kal
bą čia pasakė atvykęs iš deve
lando adv. Julius Smetona. Jis 
*t. k. pareiškė, kad laisvės iško
vojimas Lietuvai pasaulio tau
toms darosi vis daugiau supran

Pasaulio Lietuviai
JUNGT. AMER. VALST.
• Vincas T. Kvetkus ir jo žmona 

Kotryna rugsėjo 10 d. 1960 m. šv. 
Patriko Katedroj, New Yorke, gavo 
šv. Kapo ordino riterio ženklus. 
Kvetkus kaip žymus kat. veikėjas 
rekomendavo Scrantono, Pa., vysku
pas J. D. Hannan.

• Dr. Vytautas Račkauskas, ne
seniai Heidelbergo universitete sėk
mingai baigęs medicinos mokslus, ir 
tenai įsigijęs doktoratą, grįžo su 
žmona į Chicagą. Dr. Račkauskas 
šiuo metu yra apsistojęs Cicero, kur 
gyvena jo mamytė.

VIKTORUI BIRŽIŠKAI 75 
METAI

(E) Prof. Viktorui Biržiškai, 
po karo apsigyvenusiam Jungt. 
Amerikos Valstybėse, šiemet 
suėjo 75 metai.

• John Unitas (Jonas Jonaitis), 
iš Baltimorės, jau antri metai iš 
eilės išrinktas geriausiu Amerikos 
futbolo lygos (National Football 
League) žaidėju.

LIETUVIS FOTOGRAFUOS
IZRAELIO KRAŠTĄ

(E) žinomo amerikiečią žurnalo 
“Newsweek” fotoreporteris Vytau
tas Valaitis sausio pirmoje pusėje 
buvo išskridęs į Izraelį padaryti 
žurnalui eilę nuotraukų apie dabar
tinį Izraelio valstybės gyvenimą. Po 
to vyko 6 Romą ir Paryžių.

• Dr. Kazys šulkys, Bradley, Ill., 
paaukojo 100 dol. neseniai įsteig
tam prie “Į Laisvę” žurnalo fondui 
lietuviškai kultūrai ugdyti. Fondas 
rems studijinius, mokslinius darbus, 
padės išleisti veikalus, kuriems dėl 
riboto prenumeratorių skaičiaus sun
ku surasti leidėją. Jaunasis dakta
ras, dar neseniai pradėjęs kurtis, jau 
aktyviai remia lietuvišką kultūrą ir 
veiklą. Fondo finansiniais reikalais 
rūpinasi dr. Antanas Razma ir dr. 
Kazys Ambrozaitls.

• Živile Kelluotytė, jaunoji pia
niste, Jaunimo Centrui Chicagoje 
parenf.i vakarienės metu, labai ge
rai paskambino fortepionu Sindingo

j “Pavasario šlamėjimas” ir Chopino 
| “Valse briliante”. Ji yra muziko An
tano Nako mokinė.

tamas ir yra jų vis daugiau re
miamas. Gi kaip išslaisvinusi 
tauta tvarkysis viduje, tai bus 
jos teisė ir reikalas. Minėjimas 
buvo paįvairintas meninės da
lies. Pažymėtina, kad susirinku
sius lietuvius sveikino miesto 
burmistras ir įvairūs parlamen
tarai ir politikai.

Montrealyje įvyko taip pat 
įspūdingas minėjimas. Čia po iš
kilmingų pamaldų keliose baž
nyčiose didelis tautiečių skai
čius susirinko minėti savo ne
laimingos valstybės sukaktį. Bu
vo daug sveikinimų Lietuvai ir 
lietuviams. Ir čia meninė dalis 
pagražino minėjimą. Rezoluci- 
joje reikalaujama:

a) Kad Lietuvoje būtų pra
vesti, Jungtinių Tautų priežiū
roje, laisvi ir demokratiški rin
kimai ir tokiu būdu atstatyta 
Lietuvos nepriklausomybė;

b) kad visos laisvosios tautos, 
ir senosios ir jaunosios, konkre
čiai vykdytų teisybės ir laisvės

principus, įrašydamos Lietuvos 
nepriklausomybės klausimą 
Jungtinių Tautų dienotvarkėm

KOLUMBIJA
Kolumbijoje lietuvių kolonija 

maža, bet tautos šventes ji šven
čia įspūdingai. Medellino kolo
nija ir šiemet Vasario 16-sios 
progą išnaudojo Lietuvos reika
lo išgarsinimui svetimųjų tarpe. 
Ir kolumbiečių spaudoje ir tri 
juose radiofonuose plačiai buvo 
minėta Lietuva lietuvių ir is
panų kalbomis, perduota lietu
vių muzika (t. k. buvo pertrans
liuota mūsų solistų Aldonos 
Stempužienės ir St. Baranaus
ko dainos ir arijos). Visi radiio 
pusvalandžiai buvo pradedami 
ir baigiami Lietuvos himnu. Iš
kilmingas pamaldas už Lietuvą 
laikė msgr. B. Cardona.

ŠVEICARIJA
• (E) Šveicarijos Lietuvių 

Bendruomenės sveikinimas 
VLIKui. Šveicarijos LB valdy
ba (p-kas dr. A. Kušlys) atsiun
tė VLIKo VT tokį sveikinimą: 
“Mes, Šveicarijos lietuviai, su
sirinkę Zueriche paminėti Lie
tuvos Nepriklausomybės šventę, 
sveikiname VLIKą ir linkime, 
kad Lietuvos laisvinimo darbas, 
mūsų visų lietuvių vieningas 
siekimas, būtų sėkmingas”.

VOKIETIJA
• Vok. LB Krašto Valdybos roi- 

kalų vedėjas yra E. Simonaitis.

(E) Papildomai dar praneš
ima, kad Vokietijoje vasario 26 
d. Essene įvyko Lietuvos nepri- 

I klausomybės minėjimas, kuris 
i pasižymėjo ir savo turiningomis 
Į prakalbomis ir geru Lietuvai 
■ atgarsiu. Lietuviams ir jų lais- 
i vės troškimams palankią kalbą 
! pasakė Fed. Vokietijos parla- 
í mentó atstovas, Hermann Epėe 

(CDU). Nepakanka, pareiškė 
[ atstovas, kad Fed. Vokietija 
pareiškia nepripažįstanti Pabal- 

i tijo priverstino įjungimo į So- 
' vietų Sąjungą. Reikia, kad pa- 
i baltiečių laisvės troškimas ras-

ESU TIKRAS, KAD SKAIDRI LAISVES SAULE 
PAKILS VIRŠ JŪSŲ TĖVYNĖS"

ITALIJA
(E) Apie didžiulį Lietuvos 

nepriklausomybės minėjimą Ro
moje buvo jau “Laiko” Nr. 273 
pranešta. Tad čia duodame nors 
trumpą santrauką apie tą įspū
dingą parengimą papildomai:

Specialias pamaldas už Lie* 
tuvą atlaikė St. Angela Marici 
instituto patalpose lietuvių tau
tos draugas kardinolas Giuseppe 
Pizzardo, pasakydamas ta pro
ga ir pamokslą. Jis perdavė ir 
popiežiaus Jono XXIII sveikini
mą lietuviams, pasirašytą kar
dinolo Tardini. Kardinolas savo 
pamoksle pagerbė ir lietuvių 
bendruomenės bei “ELTA - 
PRESS” veiklą. Pasitenkinimu 
konstatavo, kad naujai išrinktas 
JAV prezidentas visuomet yra 
gynęs lietuvių tautos teises ir 
laisvę ir nepriklausomybę. Kar
dinolas į pabaigą pareiškė:

“Brangūs lietuviai! Esu tikras, 
kad skaidri laisvės saulė vėl 
pakils virš Jūsų tėvynės.

Šv. Kazimiero kolegijos cho
ras sugiedojo giesmes, sukurtas 
okupuotoje Lietuvoje ir nese
niai pasiekusias laisvąjį pasaulį.

Po pamaldų įvyko oficialioji 
minėjimo dalis, dalyvaujant ke
liems šimtams. Salė buvo pa
puošta Lietuvos, Vatikano ir 
Italijos vėliavomis. Svečius pa
sveikino krašto valdybos p-kas., 
kun. V. Mincevičius. Čia vaiz
džią, Lietuvai labai palankią 
kalbą pasakė buv. Italijos už
sienio reikalų ministeris, Libe- 
lalų partijos centro komiteto 
narys, Messinos universiteto 
rektorius prof. Gaetano Marti
no. Pabrėžė, kad lietuvių tauta 
jau senovėje atsilaikė prieš Ry
tų puolimus, atsilaikė prieš įvai
rius okupantus ir kolonialinius 
užkariautojus. Aštriai pasisakė 
prieš sovietinį kolonializmą, už 
Vakarų stiprėjimą ir vieningu
mą. Tada gi, iš lietuvių pusės, 
šis žymus valstybininkas (kuris 
yra ir Italijos spec, delegacijos 
Jungtinėse Tautose p-kas) buvo 
prašomas, kad Jungtinėse Tau
tose palaikytų lietuvių tautos 
laisvės reikalą.

Buvo perskaityta eilė sveiki
nimų — žymių valstybininkų, 
parlamentarų, diplomatų, poli
tikų, aukštų kariškių ir kt.

Gražiai pavyko po oficialios 
dalies ir lietuviškos muzikos 
koncertas. Dar pažymėtinas ir 
iškilmingas priėmimas, kuriame 
dalyvavo daug žymių asmenų. 
Italijos radijas ir Free Europe 
radijas, be to Italijos televizija 
perdavė būdingesnius minėji
mo momentus tą pačią dieną. O 
italų spauda, kaip niekad anks
čiau, plačiai paminėjo Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktį. Žo
džiu, Lietuvos laisvės reikalas 
plačiai nuaidėjo per visą Italiją.

Dalyvavęs

tų kuo plačiausią atgarsį visoje 
Vokietijos visuomenėje. Tai 
kartu reiškia, kad ateityje reik
tų daugiau santykiauti su žmo
nėmis iš anų kraštų, paboti jų 
įspėjimus ir patarimus kovoje 
su komunizmu. Lietuvių jauno
sios kartos atstovas dr. Jonas 
Norkaitis pabrėžė, kad visais 
laikais kova už laisvę ir teisin
gumą buvo laikoma garbingu 
veiksmu. Dėkojo tiems vokie
čiams, kurie remia lietuvių lais
vės pastangas. Įdomią paskaitą 
apie pabaltiečių laisvės kovas 
skaitė žinomas lietuvių tautos 
draugas prof. dr. J. Eretas. Kal
bėtojas ragino vokiečius supras
ti tremtinius kaimynus ir jiems 
padėti. Susirinkusius sveikino 
VLIKo VT ir Baltų Tarybos 
vardu dr. P. Karvelis. Esseno 
vyskupo atstovas prel. Vitkau, 
FLB atstovas kun. Liubinas. 
Sveikinimą raštu, be kitų buvo 
atsiuntęs ir Nordrhein - West- 
faleno krašto min. p-kas dr. 
Meyera.
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. . TEISMAS
PASAULIO IR ŽMOGAUS 

SUTVĖRIMAS

ŠVENTO Rašto pradžioje skai
tome, kaip pasaulio Tvėrė

jas — Dievas sutvėrė visą regi
mą pasaulį ir patį žmogų. Viską 
Dievas sutvėrė savo galingu žo
džiu: “Ir Dievas tarė: teasiran- 
da šviesa ir radosi šviesa” (Mo- 
nės I knyga 1, 3). Visą Dievas 
sutvėrė galingu savo žodžiu.

Tačiau tverdamas pirmąjį 
žmogus Dievas tai atliko kitu 
būdu, išskirdamas jį iš kitų tva
rinių. “Ir Dievas tarė: padary
kim žmones, paveikslu mums ly
giu, kurie viešpatautų ant žuvų 
vandenyse, ant paukščių po dan
gumi ir ant galvijų visoje že
mėje ir ant visų roplių žeme 
slenkančių. Ir Viešpats Dievas 
sutvėrė žmogų panašų į savo 
veidą” (Mozės I kn. 1, 26-27). 
Kitoje vietojej Šv. Raštas sako 
dar aiškiau: “Ir Viešpats Die
vas padarė žmogų iš žemės 
grumsto ir įkvėpė jam gyvą 
dvasią. Ir šitaip žmogus įgijo 
sielą” (Moz. I kn. 2, 7).

Kad vienam žmogui nebūtų 
nuobodu, Dievas sutvėrė jam 
draugę. Pirmuosius žmones Die
vas apgyvendino Rojuje, kuria
me buvo visokių vaismedžių. 
Nuo visų medžių Dievas leido 
imti ir valgyti vaisius, išskyrus 
vieną medį viduryje rojaus so
do. Tai buvo gero ir blogo paži
nimo medis. Dievas tarė: “Ku
rią dieną tu nuo to medžio val
gysi, mirtimi numirsi” (Mozės 
I kn. 2,17).

PIRMOJI NUODĖME
Ilgai pirmiesiems tėvams roju

je gyventi neteko, žaltys — ku
ris buvo žmonių priešas nuo pra
džios, sugundė Ievą valgyti už
gintą vaisių.

Ieva pati valgi ir davė valgy
ti Adomui, tokiu būdu abu pra-
sikalto prieš Dievą nepaklusnu
mu ir pasijuto praradę malonę 
pas Dievą, pasijuto esą padarę 
didelę klaidą. Jie padarė netik 
klaidą, bet ir didžiausį nusikal
timą, nes sukilo prieš savo Tvė-i 
rėją. Todėl po nusikaltimo pasi
juto įžeidę Dievą ir pasislėpė 
krūmuose, kad Dievas jų nema
tytų. Tačiau nuo Dievo veido 
pabėgti buvo neįmanoma, nes 
Dievas visur pasiekia.

PIRMAS TEISMAS
Pasigirdo Dievo balsas, šau

kiąs pirmuosius žmones atsako
mybėn. Pirmiausia pašaukė 
Adomą kaip tvarinijos valdovą. 
Adomas prisipažino padaręs nu
sikaltimą, taip pat ir Ieva prisi
pažino valgiusi nuo užginto me
džio. Ieva nurodė taip pat gun
dytoją, kuris sugundė imti už
gintą vaisių.

Todėl Dievas visų pirma pra
keikė žaltį, paskirdamas visą lai
ką šliaužioti žeme ant pilvo. Ieva 
buvo nubausta skausmingu vai
kų gimdymu ir buvo paduota į 
vyro valdžią, o Adomą nubaudė 
sunkiu darbu ant žemės: “Pra
kaite valgysi savo duoną, kol į 
žemę vėl sugrįši, iš kurios esi 
paimtas. Nes tu esi žemė ir į 
žemę vėl pavirsi” (Možės I kn. 
3,19). !■

Adomas ir Ieva išklausė Die
vo ištarmę ir sutiko su ja, nes 
jautėsi pilnai užsitarnavę. Die
vas gi matydamas jų gailestį., 
leido jiems gyventi, apvilko 
juos rūbais ir pasiuntė dirbti 
žemės. Pirmieji tėvai per nuo
dėmę' neteko netik rojaus, bet 
buvo pasmerkti sunkiai dirbti, 
vargti, kentėti ir pagaliau mirti.

Kristus Tiesos Teisėjas

NUODĖMES ĮTAKOJE
Greitai žemė prisipildė žmo

nių, kurie pradėjo tarp savęs 
vaiditis: stipresnieji pradėjo 
skriausti silpnesniuosius. Blogos 
prigimtos nuodėmės ypatybės 
pradėjo užstelbti gerąsias žmo
nių savybes. Dievas buvo pri
verstas žmoniją nubausti tvanu, 
išgelbėdamas tiktai teisiojo Noes 
giminę, iš kurios turėjo ateiti 
žmonijos gelbėtojas -— Mesijas.

Dievas nutarė siųsti savo Vie
natinį Sūnų į žemę, kad išgel
bėti žmoniją nuo pražūties. Ir 
kaip per vieną moterį pasaulin 
atėjo nuodėmė, o su ja ir mirtis, 
taip per kitą moterį — Mariją 
atėjo pasauliui malonė ir išga
nymas.

MEILĖS ĮSAKYMAS
Kristus savo paklusnumu iki 

mirčiai atpirko žmoniją iš nuo
dėmės ir šėtono vergijos ir davė 
pasauliui naują meiles įsaky
mą, kad mylėtume vienas kitą, 
kaip jis mus mylėjo (Jon. 17). 
Ypatingai pabrėžė Kristus ne
turto dvasią, nusižeminimo do
rybę ir gailestingumo darbus, 
kuriais žmogus sau gali paruoš
ti kelią amžinybei. “Palaiminti 
beturčiai dvasioje, nes jų dan
gaus karalystė”.

Palaiminti romieji, nes jie pa
veldės žemę. Palaiminti kurie 
liūdi, nes jie bus paguosti. Pa
laiminti, kurie alksta ir trokšta 
teisybės, nes jie bus pasotinti. 
Palaiminti gailestingieji, nes jie 
laimės gailestingumą. Palaimin
ti nesuteptos širdies, nes jie re
gės Dievą” (Mato 5, 3-8).

Šiuo nauju mokslu Kristus 
norėjo duoti žmonijai taiką ir 
ramybę žemėje ir amžiną laimę 
danguje. Tačiau Kristus gerai 
žinojo, kad šioje žemėje žmogus 
negali pilnai patenkinti savo bū
ties, žemė nėra jo tikslas, yra 
tik tremtis, pasiruošimas geres

nam gyvenimui. Todėl Kristus 
labai aiškiai yra pasakęs apie 
šios žemės praeinamumą ir jos 
pasibaigimą.

KRISTUS KARALIUS
Bažnyčios liturgija paskutinį 

sekmadienį po Sekminių ir pir
mą sekmadienį advente tai pri
mena Evangelijoje: “Kuomet gi 
žmogaus Sūnus ateis savo dide
nybėje ir draug su juo angelai, 
tuomet Jis atsisės ant savo di
denybės sosto. Visos tautos bus 
surinktos ties juo ir jis atskirs 
vienus nuo kitų, kaip piemuo 
atskiria avis nuo ožių. Avis jis 
pastatys savo dešinėje, ožius sar 
vo kairėje.

Tuomet Karalius tars tiems, 
kurie Jo dešinėje: “Ateikite ma
no Tėvo palaimintieji ir pavel
dėkite jums nuo amžių prireng
tą karalystę. Nes aš buvau išal
kęs ir jūs mane pagirdėte. Nes 
aš buvau išalkęs, ir jūs mane 
pavalgydinote, buvau nuogas ir 
mane pridengėte, buvau ligonis, 
mane aplankėte, buvau kalėji
me ir atėjote pas mane. Tuomet 
teisieji nustebę tars: “Viešpatie, 
kuomet mes Tave matėme alka
ną ir valgidinome, traškantį ir 
girdėme? Kuomet matėme ligo
nį kalėjime ir aplankėme.?”

ŠV. TĖVAS PAGERBĖ URUGVAJAUS LIETUVIUS
Apaštalų Sosto Nuncijus arkiv. 

Gabr. Forai paskambino lietuvių 
klebonui T. Jonui Bružikui, S. J. 
kad jis nori sušaukti lietuvius Uru
gvajuje, laikyti jiems šv. Mišias ir 
pranešti liksmą naujuieną, bet ne
sakė kokių. Tai buvo šeštadienio 
vakaras 8.30 vai., kovo 18 d.

Rytojaus dieną radio bangomis ir 
ankstyvose Mišiose buvo išgarsinta, 
kad i lietuviu parapiją sumai 10 vai. ( 
atvyksta su yptatinga nuo Šv. Tėvo 
žinia apaštališkas Nuncijus Jo Eksc. 
Gabrielis Forai.

žmonių prisirinko pilna bažnyčia. 
Nuncijų pasitiko žmonės ir kuni
gai prie bažnyčios durų. Arkivys
kupas ištraukė didelę, storą ir ilgą 
žvakę, didesnę negu paskualas su 
šv. Tėvo insignijomis ir liepė nešti 
prie didžiojo altoriaus, o jis laimin
damas žmones žingsniavo paskui.

Laike šv. Mišių, kurias Nuncijus 
laike, aukodamas už lietuvių koloni
ją laike pamokslo iškilmingai pra
nešė, kad ši žvakė yra ypatingas 
šv. Tėvo pagerbimas lietuvių Uru
gvajuje. O tai dėl to, kad jie vienin
teliai iš visų Urugvajuje gyvenančių 
tautų taip gražiai susiorganizavę, 
jie vieni turi pastatę ir išpuošę to
kią gražią bažnyčią. Ir dėl to toji 
žvake, kuri atsiųsta pagerbti imi- 
gi'antų tautoms Urugvajuje tenka 
lietuviams. Savo kalboje arkivysku-
pas išskyrė tėvus jėzuitus ir visus 
lietuvius, kad jie gražiai darbuoja
si, yra labai prisirišę prie Bažnyčios 
ir palinkėjo, kad ir jų kenčianti tė
vynė Lietuva greitu laiku susilauk
tų visiškos laisvės ir nepriklauso
mybės, kadangi tenai, už geležinės 
sienos, Tėvyinė ir Bažnyčia yra žiau
riai niekinamos ir persekiojamos.

Prie žvakės buvo dokumentas: 
šv. Tėvo ypatingas palaiminimas. 
Taip pat atskiru raštu Apaštalų 
Sosto Nuncijus užkvietė lietuvių pa
rapijos kleboną misijonicrių Tėvą 
Joną Bružiką, S. J. kovo 22 d. pas 
save pietų.

Parapijos taip svarbiose iškilmė
se dalyvavo Lietuvos Pasiuntinybės 
Konsulas Anatolius Grišonas ir Pa
siuntinybės Spaudos Atašė rašyto
jas Kazimieras Čibiras. Pats Lietu
vos Įgaliotas ministėilis Dr. Kazi
mieras Graužinis negalėjo dalyvauti, 
nes buvo išvykęs Į Argentiną atos
togoms.

KATALIKAI GRAIKIJOJ
Graikijos katalikai kovoja su vy

riausybe dėl naujų bažnyčių. Pagal 
įstatymą, joks dievnámis negali bū
ti pastatytas be švietimo ir kulto 
ministerio leidimo, kuris lengvai 
duodamas ortodoksams, bet ne ka
talikams. Atėnuose rytų apeigų ka
talikams, laikę pamaldas garaže, 
buvo gavę leidimą naujai bažnyčiai, 
pirmąjai po 900 metų, bet jis buvo 
1951 m. atšauktas. Ir tai todėl, kad 
įsiterpė ortodoksų arkįv. Theoklitos. 
Vysk. Gad kreipėsi teisman, net 
aukščiausion instancijon, ir pagaliau 
bylą laimėjo. Teismas nusprendė, 
kad vyriausybė, davusi leidimą sta
tybai, nebegali jo atšaukti.

Tuomet Karalius atsakys ir 
tars jiems: Ištikrųjų sakau Jums, 
kiek kartų jūs tai padarėte vie
nam iš šitų mažiausių brolių, 
man padarėte”.

Atsigręžęs į kairę jis tars: “Ei
kite nuo manęs šalin, prakeik
tieji, į amžiną ugnį, kuri pri 
rengta velniui ir jo angelams. 
Nes aš buvau alkanas ir jūs ma
nęs nepavalgidinote, buvau iš
troškęs ir jūs mane nepagirdėte, 
buvau svečias ir jūs manęs ne- 
nepriėmėte, buvau nuogas ir 
jūs manęs nepridengėte, ligonis 
ir kalėjime ir jūs manęs neap
lankėte.

Tuomet su dideliu nustebimu 
jie atsakys-.“Viešpatie, kuomet 
mes matėme alkaną, ar trokš
tantį, ar svečią, ar nuogą, ar li
gonį, ar kalėjime ir tau nepatar
navome?” Tuomet jis atsakys 
jiems: “Ištikrųjų, sakau jums, 
kiek kartų tai nepadarėte vie
nam iš šitų mažiausių, ne man 
nepadarėte.

Ir šitie eis į amžiną kančią, 
teisieji gi į amžinąjį gyvenimą”. 
Taigi paskutinis teismas bus da
romas iš artimo meilės darbų, 
nes tai yra svarbiausias Įsaky
mas.

šv. Mišios ir popiežiaus palaimi
nimas buvo skiriamas na tik Uru
gvajuje gyvenantiems lietuviams, bet 
ir visiems geradariams, kurie iš 
šiaurės Amerikos, Australijos, Ar
gentinos, Brazilijos ir kitų šalių 
prisidėjo savo aukomis pastatyti taip 
gražią bažnyčią ir Įgyti nepaprastai 
melodingus AValcker vargonus.

"Neaiškūs" bažnyčių 
lankytojai Lenkijoje

(E) Kova tarp Lenkijos ko- 
Į munistų ir katalikų bažnyčios 
i įgauna daliniai keistas formas, 
j “Newsweek” praneša iš Varšu- 
i vos, kad komunistų vadovybė 
davusi įsakymą užgrūdintiems 
partiečiams lankytis dažnai baž
nyčiose ir sekti, ką kalba dva- 

¡ siškiai. Be to, tuo norima įjung
ti partiečius į parapijų gyveni
mą ir jį atitinkamai paveikti. 
Bet Lenkijos dvasiškų a šitas 
komunistų slaptas pastagas jau 

i esanti susekusi ir paragino para
pijiečius būti atsargiais su “ne- 

. aiškiais” bažnyčių lankytojais...
APIE TIKĖJIMĄ LIETUVOJE

Our Sunday Visitor ir The 
I Tablet įsidėjo NC žinią apie so
vietinės spaudos prisipažinimą, 
kad Lietuvoje metai intensyvios 
antireliginės propagandos nepa
jėgė sunaikinti tikėjimo. Pri
minė kad kunigam uždrausta 
vaikus mokyti tikėjimo ir kad 
šiais metais keli pasauliečiai 
vyrai ir moterys buvo nuteisti 
už tikėjimo mokymą ketveriems 
ir daugiau metų. Sumini kad 
Šiluvos atlaidose komunijos bu
vo išdalyta 35.000.

* * *
Belgija leidžia 47 dienraščius. 

Iš tų 25 yra katalikiški. Vienas 
iš tų katalikiškų dienraščių jau 
yra sulaukęs 116 metų amžiaus. 
Jie turi labai didelę įtaiką į 
krašto politinį, kultūrinį, socia
linį ir ekonominį gyvenimą. Ko
munistai turi tik vieną dienraš- 

. tį ir tas pats menką vaidmenį 
krašte tevaidina. Jis neturi nė 
dešimties tūkstančių skaitytojų. 
43 % visų krašto gyventojų skai- 

i to katalikišką spaudą ir pažy- 
I mėtina, kad Socialinė Krikščio
nių Demokratų partija rinki- 

j muose gauna 43 % visų piliečių 
I balsų.

KRISTUS TEISĖJAS
Pats Kristus savo gyvenimo 

pavyzdžiu parodė didelį gailes
tingumą nusidėjėliams, varg
šams, ligoniams. Prisiminkime 
tik nusidėjėlę Magdaleną, ku
riai jis atleido nuodėmes, prisi
minkime dešinįjį latrą, kuriam 
pažadėjo dangaus karalystę.

Kristus nori, kad ir mes jo pa
vyzdžiu šioje žemėje darytume 
meilės darbus savo artimui, Jis 
net nori, kad mes savo artime 
matytume patį Kristų. Abu įsa
kymus: artimo ir Dievo meilės 
Jis suvedė į vieną. Taigi, kas no
ri mylėti Dievą ir laimėti am
žiną gyvenimą, tas privalo my
lėti savo brolius. Visa kita, jam 
mažai padės, jei jis bus panie
kinęs artimą.

Teismo dienoje Kristus Kara
lius teis visus pagal darbus, o ne 
pagal žodžius. Jis teis teisingu 
teismu ir nežiūrės asmens ir ne
gaus daugiau pasigailėjimo, nes 
Dievo gailestingumo laikas bus 
pasibaigęs ir ateis teisingumo 
diena.

Todėl Šventas Raštas ragina 
mus visus: “Kol diena darykite 
gerus darbus, kai ateis naktis 
niekas negalės veikti”. Kapa.
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ELTOS ŽINIOS
• (E) Karaliaučiaus srities rusai 

bėga atgal j Rytus. Tuo skundžiasi 
“Kaliningradskaja Pravda”, daryda
ma priekaištą, kad tie “pabėgėliai” 
kraustosi iš Karaliaučiaus srities be 
oficialaus leidimo.

RADVILIŠKIO LINIUOTĖS 
EINA Į RUSIJĄ IR KITAS 

RESPUBLIKAS
(E) Radviliškio prakombina- 

to liniuočių skyrius per mėnesį 
pagamina 8.000 liniuočių, ir 
kurios daugumoje išgabenamos 
Į Tambovo, Stalingrado, Taš
kento, Grozno, Sverdlovskio ir 
kitas apygardas.

JEI TIKĖTI VILNIAUS 
RADIJO PRANEŠIMUI...
(E) Vilniaus radijas vasario 

27 d. pranešė iš Šiaulių, kad ten 
greta precizinių staklių gamyk
los artimiausioje ateityje išaugs 
nauja įmonė — deimantinių iš- 
tekinimo staklių gamykla. Nau
jos staklės bus naudojamos au
tomobilių ir laivų statyklose, 
prietaisų gamybos įmonėse. Pa
grindinis korpusas užimsiąs 
10000 kv. m. ploto. Visos tos ži
nios nieko nenustebins. Bet štai 
dar priduriama: “Bus pastaty
tas 30 aukštų administracinis 
pastatas..

Pavergtyjy Seimo žygiai
Vasario 16-19 d.d. Washingto

ne vyko Amerikos - Vokietijos 
konferencija, globojama vadina
mos American Council of Ger
many. Iš Vokietijos į konferen
ciją atvyko paties užsienių rei
kalų ministerio v. Brentano va
dovaujama delegacija. Konfe
rencija svarstė ir Rytų Europos 
problemas. Joje dalyvavo ir Pa
vergtųjų Seimo atstovai. Po kon
ferencijos vienas iš vokiečių de
legacijos narių, žinomas V. Vo
kietijos politikas ir Bundestago 
narys baronas v. Guttenberg 
padarė vizitą Pavergtųjų Sei
mui ir Overseas Press Club pa
talpose turėjo su Pav. Seimo 
atstovais pasitarimą. Pasitari
me aiškėjo, kad Vakarai šiuo 
metu nemato realių galimybių 
nei Vokietijai sujungti, nei Cent 
ro ir Rytų Europai iš sovietinės 
priespaudos išvaduoti. Tačiau, 

kadangi Europos problemų vie
noks ar kitoks sprendimas yra 
lemiančios reikšmės visai tarp
tautinei raidai, Europa buvo ir 
bus pagrindinis sovietinės eks
pansijos taikinys, o tuo pačiu ir 
pagrindinis Rytų-Vakarų kovos 
laukas. Pasitarime ypač buvo 
pabrėžtas Vokietijos ir Centro 
bei Rytų Europos valstybių 
problemų glaudus ryšys.

Kr.
AZIJOS LAISVĖS DIENA 

PAVERGTŲJŲ SEIME
Pasirašius Korėjos karo paliau

bas, 1954 sausio 23 apie 22,000 ko
munistinės armijos belaisvių atsišau
kė grįžti iš JT nelaisvės namo. Nuo 
tada sausio 23-ji yra švenčiama kaip 
Azijos laisvės Diena. Tai dienai at
žymėti New Yorke Carnegie Endow
ment patalpose įvyko specialus Pa
vergtųjų .Seimo pilnaties posėdis.

“Sucementavimas solidarumo po 
visą pasaulį pasklidusių visų tų, ku
rie kovoja dėl laisvės ir prieš ko
munistinį imperializmą, ir sustipri
nimas vienybės ryšių tarp pavergto
sios Europos ir pavergtosios Azijos 
yra tinkamiausias būdas Laisvės 
Dienai atžymėti”, kelbia sausio 23 
Pavergtųjų Seimo pilnaties priimto
ji deklaracija.

Sovietų pavergtųjų Azijos ir Eu
ropos vienybės ryšys gražiai buvo 
pademonstruotas pačiame Pavergtą
jį} Seimo pilnaties posėdyje, dalyvau
jant laisvosios Kinijos ambasado
riui prie JT, laisvosios Korėjos am- 
basadoriui-stebėtojui prie JT, taip 
pat Korėjos kare dalyvavusių Fili
pinų ambasadoriui prie JT. Faktiš
kai prie Sovietų pavergtosios Euro
pos ir Azijos vienybės ryšių prisi

Mussolini išsigandęs, kad neprasnatįstų nugalėtojo ir karo grobio garbes skuba skelbti JAV karą

jungė ir komunistų pavergtoji Ame
rika. Posėdyje taip pat dalyvavo ir 
žodį tarė Kubos Demokratinio Fron
to, kovojančio su Castro komunis
tine diktatūra, gen. sekretorius.

Posėdžiui pirmininkavo Pavergtų
jų Seimo pirmininkas V. Sidzikaus
kas, kuris įvedamajame žodyje pa
brėžė, kad sovietų pavergtos tautos 
niekados nesusitaikys su joms už
karta sovietine vergija ir kad lais
vasis pasaulis, gindamas savo lais
vę, turi ryžtingai pasipriešinti so
vietinei vergijai ir komunistų są
mokslui tą vergija plėsti.

K.

* Labiausiai perkamos knygos. 
Praeitą vasarą labiausiai buvo per
kamos šios knygos: V. Ramono 
apysakos Miglotas Rytas, M. Vait
kaus atsiminimai Keturi ganytojai, 
Vysk. Tamulaičio Svirplio muzikan
to kelionės ir kt. Iš lietuviškų plokš
telių didžiausio dėmesio susilaukė 
Juodytės ir Rūtos choro įdainavi- 
mai “Dainos iš Lietuvos”, Jonušo 
maršai ir Monitor ilgo grojimo plokš 
telé Lithuanian songs and dances, 
šiuo metu lietuvių spaudos kioske 
jau yra gautos ilgo grojimo Lietu
vos operų, dainų ir šokių plokštelės. 
Spaudos kioske galima pratęsti vi
sų lietuviškų laikraščių prenumera
tą bei įsigyti Kalėdų, N. Metų ir 
Vėlykij sveikinimo atviručių. Sb.

LAIŠKAI LIETUVAMS
Skaitytojus Jau pasiekė naujas 

1961 m. sausio mėnesio Laiškų Lie
tuviams numeris. Tai Tėvų Jėzuitų 
leidžiamas mėnesinis žurnalas, kurį 
readguoja Juozas Vaišnys, S. J. šio 
redaktoriaus rankose šis leidinys 

padarė didelę pažangą ir todėl yra 
mieląi laukiamas svečias.

Alfonsas Grauslys, kun. Juozas 
Prunskis, Fred Dickenson, kun. J. 
Vaišnora, MIC, K. Eglinis, Aldona 
šmulkštienė, Bruno Markaitis, SJ, 
Juozas Vaišnys, S J, ir Dalė Kakly te 
rašo šio numerio puslapiuose.

Pažymėtina, jog Laiškai Lietu
viams yra bene vienintelis iš mūsų 
periodinių leidinių, turinčių nuola
tinį filmų recenzijų skyrių, kurį ve
da D. Koklyte. Naujausiame nume
ryje yra recenzuojamos šios filmos: 
“Hiroshima, Mon Amour”, “Mid
night Lace”, “Butterfield 8”.

Sausio mėnesio numeris yra ilius
truotas meno kūrinių, buvusių išsta
tyti} Čiurlionio Galerijoje surengto
je kolekcionierių meno parodoje, 
nuotraukomis, čia matome: V. Pet
ravičiaus, A. Žmuidzinavičiaus, K. 
Šimonio kūrinius. E. š.

TARP GERIAUSIŲJŲ KNYGŲ 
J. BALTRUŠAIČIO VEIKALAS

(E) Vasario 21 d. atidaryta 
Paryžiuje savotiška knygų paro
da: Garsausiame knygyne “La 
Hune” per visą mėnesį (iki ko
vo 21 d.) rodama 50 geriausių 
knygų, išėjusių Prancūzijoje 
1960 metais. Tų rinktinių kny
gų tarpe yra ir dr. Jurgio Bal
trušaičio paskutinis veikalas 
“Reveils te Prodiges” (leidėjas 
Armand Collin 368 psi. 570 
iliustr.) Šita knygų paroda, 
kaip reprezentacinė, bus rodama 
ir kitomis progomis.

Baltrušaičio naująsias meno 
temomis veikalas Prancūzijoje 

rado platų atgarsį. Net valsty
bės galva gen. De Gaulle atsiun
tė palankų sveikinimą. Prancūzų 
radijo stoįtys padarė su lietuvių 
autorium pasikalbėjimą, o Pran
cūzijos spaudoje tilpo iki šiol 
net 37 recenzijos. Recenzentai 
pabrėžė, kad Baltrušaitis esąs 
didžiausias gotikos žinovas ir 
kad jo stiluis esąs tiek elegan
tiškas, kad daugelis prancūzų 
mokslininkų galėtų jam pa
vydėti.

JAUNIMO ŽYGIAI
Vasario pradžioje iš spaudos iš

ėjo naujas “Jaunimo žygių” sąsiu
vinis, Nr. 1-2 (24-25). Storokame 
numeryje telpa visa eilė vertingų 
straipsnių: J. Aro, St. Dziko, A. 
Gladkausko ir kt. Įdomus pasikal
bėjimas su Ottawos universiteto 
prof. dr. Ant. Ramūnu. Toliau tę
siama prof. Roemerio studija “Lie
tuvos sovietizacijos konstitucinis 
įvertinimas”. Praplėstas apžvalgų 
skyrius, kuriame labai plačiai pa
sisakoma aktualiausiais politiniais, 
visuomeniniais, kultūriniais klausi
mais. Gausu informacijos iš jauni
mo veiklos ir kt.

“Jaunimo žygiai” yra Lietuvių 
Krikščioniškosios Demokratijos Stu
dijų Klubų organas, žurnalo tiks
las —• išvaryti naują, modernišką 
lietuviškos krikščioniškosios demok
ratijos vagą jaunojoje išeivijos kar
toje žengiančioje nauju modernišku 
keliu. “Jaunimo žygių” administra
cijos adresas: 1224 E. 84th Street, 
Cleveland 3, Ohio.

• Vilniaus radijas ir spauda pa
minėjo, kad Panevėžio dramos teat
rui suėjo 20 metų. Pirmasis jo re
žisierius buvo J. Miltinis (pastarais 
metais apie jį nebegirdėti). Per 20 
metų esą pastatyta 72 premjeros. 
Panevėžyje ir gastrolėse buvę per 
tą laiką 3,8 00 vaidinimų, kuriuos 
aplankė maždaug 2 milijonai žiū
rovų.

* * *
• Muz. St. Gailevičiaus vadovau

jamas Toronto lietuvių choras Var
pas įsiregistravo ir ruošiasi dalyvau
ti II-joje JAV ir Kanados dainų 
šventėje, kuri įvyksta 1961 m. lie
pos 2 d. Chicagoje. Toronto Varpo 
choras yra vienas iš skaitlingiausių 
lietuvių chorų.

* * *
e Surado meno vertybes Irake- 

Vertingų Šumero meno dalyki} at
rado Chicagos Universiteto ekspe
dicija nuvykusi į Iraką. Kasinėjimai 
buvo daromi senovės Babilono mies
te Nipur. Ten buvo atkasta meilės 
ir karo deives Inannos šventykla. 
Dabar bekasinėjant atrasta apie 50 
svarbių liekanų: apeiginių dalykų 
ir dovanų šventyklai. Daugiausia 
vyrų ir moterų statulos, šventykla,, 
kurios griuvėsiuose buvo rastos tos 
liekanos, buvo statyta apie 2700 
metų prieš Kristų.

O ÜOW
MANDAGUS BERNIUKAS

Tramvajus taip perpildytas, kad 
Jonukas sėdi ant tėvelio kelių. Se
kančiame sustojime įeina dar dau
giau keleivių ir viena ponia atsistoja 
greta tėvelio su Jonuku.

— Tėveli, ar aš turiu atsistoti ir 
užleisti savo vietą šitai poniai? — 
klausia susirūpinęs Jonukas.

JIS LABAI SUSIJAUDINA
— Ponai, ten pirmame vagone 

apalpo moteris. Ar neturi kas viski? 
— kreipiasi į sėdančius prie stalo 
ponas įbėgęs į vagoną restoraną.

— štai, prašau, — tuojau vienas 
iš sėdinčiųjų, ištiesia jam visą bu
telį viski.

Įbėgęs ponas atsikimšęs butelį už
siverčia ir gerokai nugeria. Gražin
damas butelį savininkui jis sako:

— Labai ačiū! Aš visada labai 
nervinuosi matydamas apalpusią mo
terį. ..

REMONTO NEREIKĖS
— Tai negirdėta, — skundžiasi 

nuomininkas namų šeimininkui.
Jūsų namas visiškai suiręs. Pro 

langus švilpia vėjas, per stogą lyja j 
mano kambarį. Aš turiu savo lovą 
traukti iš vieno kampo į kitą. Aš 
norėčiau žinoti, kain ilgai tain lę- 
n’8?

- O, dar keletą dienų, — atsake 
šeimininkas.

— Tai tamsta stogą sutaisysit?
— Ne. bet per radiją šiandien 

pranešė, kad kitą savaitę bus jau 
gražus oras. . .

Pagrista baimė
Škotijos karaliui Jokūbui I tapus 

Anglijos valdovu vienas jojo tarnų 
matydamas anglų rodomus pataika
vimus nusiminęs aimanavo: “Bijau, 
kad šie kvailiai nesugadintų, mūsų 
karaliaus”.

Jis nenorėjo trukdyti
Jauna motina krautuvėje nusi

pirko visą krūvą dėžučių kūdikių 
maisto. Pasirodė betgi, kad jos mer
gytė tos rūšies maistą nenoriai val
go. Kad nebūtų nuostolio, ji vieną 
dieną įdavė vyrui nugabenti tas dė
žutes į krautuvę grąžinti. Vyras pa
siraukė, pasiraukė betgi išėjo. Po 
pusvalandžio jis grįžta patenkintas 
ir linksmas.

—■ Grąžinai? — klausia žmona.
— žinai, aš nenorėjau tarnautojų 

varginti ir pats sukroviau jas visas 
j lentynas, — paaiškino vyras.

Kur jūsų nėra
Senutė gavo leidimą išvykti pas 

savo vaikus. Kolchoze ji atsisveiki
na savo gimines ir kaimynus. Priei
na ir komunistų partijos sekreto
rius. Jis nepatenkintas. Jis pašai
piai taria:

— Reikėtų jums apsigalvoti, drau
ge. Ar nežinote posakio: “Gera ten, 
kur mūsų nėra”.

— Taip, taip, — atsakė senutė.
— Aš ir keliauju ten, kur jūsų nėra.

GeTia j valdovo sveikatą
Napoleonas pasišaukęs perdaug 

mėgstantį išgerti karininką kalbėjo:
— “Man atrodo, kad jūs geriate 

virš padorumo”.
— “Oo ne”, atsakė paklaustasis, 

"aš visada geriu padoriu tikslu, bū
tent į Jūsų Didenybės sveikatą”.

PATARIMAS
— Triston Bernard patarinėjo bi
čiuliams.

— Skolindamasis pinigu visada 
skolinkis iš pesimistų, kurie ir taip 
neturi vilties, kad bus gražinta.

Turėjo geresnį profesorių 
žinomas vokiečių smuikininkas 

H. Grūnfeldas turėjo nekantrų pro
fesorių, kuris supykęs vieną kartą 
jį ėmė šitaip barti:

"Aš tavo amžiuje jau geriausiai 
grojau šį kurinį”.

Grūnfeldas ramiausiai atsakęs: 
"Matyt, turėjote geresnį profeso

rių už manąjį”.
* * *

— Iš artistų pagarsėja tik tie, 
kuriems pasiseka.

O iš sukčių tik tie, kuriems ne
pasiseka.

Kurdavo pasipuošęs
Muzikas Haydnas negalėjo nieko 

daryti, jeigu aplink būdavo betvar
kė, kai tuo tarpu Bethovenas kurda
vo sujauktame kambaryje. Haydnas, 
rašydamas muzikos kūrinius, užsi- 

vilkdavęs kunigaikščių dvaruose 
vartojamais rūbais, užsidėdavo pe
ruką (dirbtinus plaukus), ir saky
davęs:

"Be šito apdaro nesugebėčiau pa
rašyti nė vienos eilutės”.

Vištų kerštas
Komunistinėje Bulgarijoje vištos 

padėjo 28 milijonais kiaušinių ma
žiau, negu buvo užplanuota, ūkinin
kam skirtas laikraštis pastebėjo: 
Tai vištų kerštas už prastą lesalą”. 
Mat, geresnį lesalą suvartoja vištų 
lesintojai.

PREMIJOS
Viena biznio kompanija paskyrė 

dvi premijas savo gerausiems tais 
metais pasižymėjusiems tarnauto
jams.

Pirmoji premija buvo: kelionė į 
Paryžių ir dviejų savaičių pragyve- 
jlmo tenai išlaidos. Antroji premi
ja: kelione į Paryžių ir dviejų sa
kaičių pragyvenimo išlaidos su žmo
na. ..

Svarbu galva
Kai popiežius Pijus XI aukštoms 

pareigoms paskyrė kardinolą Perosį, 
šis prašė jį atleisti, teisindamaisis, | 
kad dėl ligos turėjęs nuplauti koją. 
Bet popiežius, žinodamas jo gabu
mus, kalbėjo:

“Konsistorijoje kojos nesvarbu, 
nes daugiausiai reikia sėdėti. Ten 
užtenka gaivos”.

» » »
— Ar nulupai obuolį? — motina 

klausia Julytę.
— Nulupiau, nes buvo nešvarus.
— O kur dėjai lupynas?
— Suvalgiau .. .

Greičiau negalima
Italijoje prie Milano geležinkelio 

stoties vienas berniukas taip garsi
nasi: "Dėmesio! Vikriausias batų 
valytojas visame mieste. Kol tams
ta nusivalysi nosį, bus nuvalyti ir 
batai”.

Niekas neatsimena
Popiežius Leonas XIII gyveno virš 

90 metų. Tokioje senatvėje paėmęs 
laikrašti kartais juokaudavo;

— “Paskaitykime, kaip einasi 
popiežiui — kaip jis jaučiasi ir ką 
veikia” . ..

Ir kai laikraščiuose nieko apie 
save nerasdavo, padėdamas juos į 
šalį kalbėdavo:

— "Kai tik susergu, tuojau visi 
pradeda rašyti, o kai esu sveikas, 
lai niekas neatsimena”.

» • *
— Kaip jis gražiai atrodo! — sa

ko pažįstamas aplankęs velionį lai
dojimo namuose.

— O taip, tos trys savaitės atos
togų jam padėjo ...

Išsiblaškęs žmogus
Vokiečių rašytojas Lessingas vi

sada buvo nepaprastai išsiblaškęs. 
Kartą vėlai vakare grįžo j savo na
mus. Tarnas jo tamsumoje nepažin
damas tarė:

— šeimininko nėra namie. Atei
kite kitą kartą.

— Gerai, ateisiu, pasakė Lessin
gas ir apsigrįžęs nuėjo.

Panašus į motiną
— Kodėl neaugini ūsų? Jie tavo 

tėvui labai pritiko.
— Atsiprašau, aš eeu daugiau pa

našus į motiną, kaip į tėvą.
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ARGENTINOS LIETUVIAI
BERISSO

GRAŽIAI ATŠVĘSTOS 
VELYKOS

Šiemet lietuviai Berisse at
šventė Velykas su pakilia dva
sia. Visą didž. savaitę vyko lie
tuviškos rekolekcijos, kurias 
pravedė kun. Aug. Steigvila. Re
kolekcijose lankėsi geras būrelis 
žmonių. Laike rekolekcijų bu
vo aplankyta daug lietuviškų 
šeimų, kuriuos savo kunigą ma
loniai priėmė.

Velykų rytą bažnyčia prisi
rinko pilnutėlė. Lygiai 6,30 vai. 
prasidėjo lietuviško prikėlimo 
apeigos: su procesija bažnyčio
je, kurios metu choras giedojo 
“Linksmą dieną”. Taip pat lai
ke Mišių choras giedojo religi
nes giesmes. Chorui dirigavo 
muz. Alfonsas Petraitis iš Ave
llanedos. Jau antru kartu šiemet 
pasirodo Berisso mišrus vyrų ir 
moterų choras. Linkėtina, kad

Liūdesio valandoje likusiam ROMUI MACKEVIČIUI 
dėl jo žmonos ELEONOROS MARTINĖNAITĖS mirties ir 
visai MARTINENŲ ŠEIMAI reiškiame gilią užuojautą.

Vladas ir Valerija Deveikiai

ELEONORAI MARTINÉNAITEI - MACKEVIČIENEI 
mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą jos vy
rui ROMUI MACKEVIČIUI, MARTINĖNŲ ŠEIMAI ir 
visoms giminėms.

Jonas Gasiūnas

Mirus ELEONORAI MARTINĖNAITEI-MACKEVIČIENEI, 
giliam liūdesy likusiam jos vyrui ROMUI MACKEVIČIUI 
ir visai MARTINENŲ ŠEIMAI, reiškiu nuoširdžią užuo
jautą.

V. LESNIAUSKUI ir visai jo ŠEIMAI giliame liūdesyje 
likusiai dėl brangios mamytės minties, nuoširdžią užuojautą 
reiškia

KLAUSYKITĖS 
VISUS PENKTADIENIUS:

RADIO COLONIA, pradedant nuo 
1961 m. vasario 3 d. 18,35 vai. Jose 
Pedro Martinez Bersetche, “Voz de 
la Libertad”, kuris yra pasišventęs 
kovai prieš komunizmą bendrai, bet 
ypač imperialistinio komunizmo pa
vergtiesiems kraštams.

Maldinga Kelionė į Lujana
Šiemet maldinga kelionė į Lu- 

janą lietuviams įvyks antrą sek
madienį po Velykų, tai yra ba
landžio 16 d. Jau dabar užsisa
kyk ir kitus paragink užsisakyti 
bilietus parapijos raštinėje, c. 
Mendoza 2280, Avellaneda,
PAMALDOS LUJANO ŠVENTOVĖJE

Balandžio mėn. 16 d. 10 vai. gie
dos šv. Cecilijos choras. Mišios su
dėtines. Palaiminimas po pietų apie 
4 vai. 

choras ir toliau pagražintų lie
tuviškas pamaldas ypač dides
nių švenčių metu.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju visiems Beri

sso lietuviams, kurie rekolekcijų 
metu lankėsi Į pamaldas ir maloniai 
priėmė mane j savo namus, lanky
mo metu. Ypač nuoširdų ačiū tariu 
Veronikai ir Zenonui Juškums, ku
rie mane visą laiką globojo. Taip 
pat nuoširdžiausias ačiū ponui muz. 
Alfonsui Petraičiui už dirigavimą, 
mieliems choristams, kurie nepagai
lėjo laiko ir atvyti Į repeticiją bei 
Velykų ankstyvų rytą giedoti. Nuo
širdus dėkui pp. Mikelaičiams, pp. 
Glemžams, Veronikai Skaržauskienei 
ir Julei Skurauaskaitei už malonias 
vaišes.

Berisso lietuvių kapelionas
BERISSE LIETUVIAMS

Balandžio mėn. 23 d. 10 vai. Ma
ria Auxiliadora bažnyčioje už "Min
daugo” draugijos gyvus ir mirusius 
narius. Po pietų bendrás kapinių 
lankymas.

ROSARIO
Lietuvių Bendruomenė Rosa

rio apylinkėje vis labiau išjudi
na savus tautiečius į darbą. Pas-

Galeckai ir Černiauskai

Černiauskų šeima 
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kutiniu laiku Bendruomenės 
Valdyba išsiuntinėjo atsisaki- 
mus į lietuviškas organizacijas, 
prašydama fotografines me
džiagos planuojamam leidiniui 
lietuvių ir ispanų kalboje. Tai 
tikrai sveikintina iniciatyva. Bū
tų gražu, kad šis leidinys būtų 
tikrai meniškas ir gerai repre
zentuotų lietuvius išeivius Ar
gentinoje.

MIRUSIEJI
MIRĖ jauna tauri lietuvė

šių metų kovo mėn. 31 d. po il
gos ir sunkios ligos, aprūpinta pas
kutiniais sakramentais, savųjų, tar
pe mirė Eleonora Martinėnaitė-Mac- 
kevičleng.

Velionė buvo gimusi Lietuvoje, 
Utenos apskrity 1924 m. rugpjūčio 
24 d. Argentinon atvyko su tėveliais 
1930 metais. Baigus aukštesniąją 
komercijos mokyklą visą laiką dir
bo įstaigose už buchalterę.

Afa. Eleonora Martinėnaitė 
Mackevičienė buvo jautri lietuviška
jam veikimui ir aktyviai dalyvavo 
keliuose lietuvių kolonijos meno vie
netuose. Dalyvaudama Tautiniame 
Ansamblyje “Daina” susipažino su 
savo busimuoju vyru Romu Macke
vičium, už kurio ištekėjo 1960 m. 
liepos mėn. 9 d. Visus pramatytus 
ateities planus ir persikėlimą gyven
ti j š. Ameriką išardė nelaukta mir
tis.

Velionė palaidota Chacarita ka
puose, kuriuose jau visi metai kaip 
ilsisi jos tėvelis. Skaudžiai pergy
vendami atsiskyrimą liko mamytė, 
sesutė, brolis ir vyras.

PADĖKA
Brangiems giminėms, draugams 

ir pažįstamiems nuoširdžiausiai dė
kojame už a-j-a Eleonoros Martinė- 
nUitės - Mackevičienės paskutini 
aplankymą, palydėjimą ir gausias 
gėles. ,

Širdingą padėką reiškiame Tė
vams Marijonams, ypač ,kun. Ant. 
Lubickui už paskutinių sakramentų 
suteikimą, maldas ir palydėjimą į 
kapus.

Motina, sesuo, brolis ir vyras

VISAI NETIKĖTAI IR STAIGA 
MIRĖ ISTORIKAS, “TĖVIŠKĖS

ŽIBURIŲ” REDAKTORIUS 
DR. A. ŠAPOKA

Dr. Adolfas Šapoka, 55 m., mirė 
kovo 9 d. nuo širdies smūgio Toron
te, eidamas iš redakcijos į namus. 
Nors silpnos sveikatos, buvo uolus 
moksluose ir jau prieš karą pasi
darė žymiu istoriku. Jo veikalas 
"Lietuvos istorija” (1938 m.) buvo 
tais laikais pagrindihis. Po karo to 
veikalo antroji laida išėjo Vak. Vo- , 
kietijoje, leidyklos “Patria” leidžia- ! 
ma. Yra sukūręs daug istorinių 
straipsnių. Dar pastaruoju metu jis 
bendradarbiavo su VLIKo Rytų sie
nų komisija, kaupdamas tai komisi
jai istorinę medžiagą. Po karo nu
vykęs i Kanadą ėmėsi redaguoti sa
vaitraštį “Tėviškės žiburiai”, atsi
davęs tam sunkiam darbui iki pas
kutinės dienos. Palaidotas labai iš
kilmingai kovo 13 dieną Toronto ka
pinėse. Palydėjo jį į paskutinę ke
lionę daugiau kaip 100 automobilių, 
apkrautų vainikais. Kapinėse kalbas 
pasakė PLB Vyr. valdybos pirminin
kas J. Matulionis, “Nepriklausomos 
Lietuvos” vyr. red. J. Kardelis ir 
kiti. Užpylė žemėmis žmogų, kuris 
būtų galėjęs Lietuvai dar daug ge
ro padaryti.

A fa ALEKSANDRA VENGRIENĖ
Mirusi š. m. kovo mėn. 6 d., su

laukusi 68 metus amžiaus. Velionė 
buvo ištekėjusi už Prano Vengro, 
pusbrolio kun. Vengro. Palaidota 
buvo Sarandi kapuose. (Platesnis 
aprašymas "Laiko” 274 numeryje).

MIRĖ TAUTININKŲ POLITIKAS IR 
ŽURNALISTAS Dr. B. DIRMEIKIS

(E) Palyginamai jauno amžiaus 
netikėtai mirė ir žinomas Lietuvos 
tautininkų veikėjas ir publicistas- 
žurnalistas dr. Bronius Dirmeikis. 
Mirė kovo 13 d. Čikagoje, taip pat 
nuo širdies smūgio, turėdamas vos 
51 metus. Pastaruosius 11 mėtų 
buvo Čikagos “Margučio” žurnalo 
redaktorius ir radijo komentatorius. 
Jau bestudentaudamas linko į žur
nalistiką ir buvo “Lietuvos studen
to” redakcijos kolektyvo narys (neo- 
litanų atstovas). Vėliau redagavo 
“Akademiką”, o dar vėliau, per
mainingais 1939-40 metais, redaga
vo vyriausybės oficiozą “Lietuvos 
Aidą” Dar jam esant Kaune, komu
nistai su J. Šimkum ir Petru Cvir
ka priešakyj© atvyko Į “Lietuvos 
Aido” redakciją ir perėmė laikraštį 
savo žinion. Dr. Dirmeikis išbėgo į 
Vokietiją. Kilus Vokietijos Sovietų 
Sąjungos karui, jis grįžo i Lietuvą. 
1942 m. Vilniaus universitete įgy- 
jo daktaro diplomą ir kurį laiką 

vertėsi advokatūra. Antroji bėgamo 
banga jį nunešė pirma į Vak. Vo
kietiją, paskiau į Jung. Amerikos 
Valstybes. Nors jis buvo tam tikros 
pakraipos politikas, jis sielojosi vi
sos lietuvių tautos ir visos Lietuvos 
likimu iki pat paskutinės dienos.

Šventos Mišios
BALANDŽIO MĖNUO

16 d. 7,00 vai. Padėka už gyvy
bės išgelbėjimą (užsakė p. Marčiu
lionis).

— 9,00 vai. už aa. Olgą Kunigiš- 
kienę.

— 10,30 vai. už aa. Elzbietą Kn- 
nigiškienę.

17 d. 6,50 vai. už aa. Kun. Povilą 
Dogeli.

18 d. 6,50 Vftl. už aa. Kazimierą 
Vasylių.

— 7,30 vai. už aa. Vosylius ir 
Meškučius.

— 8,15 vai. už aa. Baltušius ir 
Račkauskus.

— 9 vai. už aa. Igną ir Marijoną 
Kamarauskus.

19 d. 8,15 vai. už aa. Martą Bu
drytę.

21 d. 6,50 vai. už aa. Jurgi, Elz
bietą, Bronę ir Aurutę Ramekytę- 
Kažukauskus.

— 8,15 vai. už aa. Joną, Veroni
ką, Joną ir Kazimierą žvyronus, už
prašė Emilija Kažtikauskienė.

22 d. 6,50 vai. už aa. Joną, Vero
niką, Joną ir Kazimierą žvyronus. 
Užsakė Antanas žvyronas.

—■ 8,15 vai. už Elzbietą Paval- 
kevičienę.

23 d. 7 vai. už Dievo Tarno Jur
gio Matulaičio beatifikaciją.

— 8 vai. už aa. Lasbaskus ir Lit- 
vinokus

— 9 vai. už aa. Atraskevičius ir
Rutkevičius.

— 10.30 vai. už aa. Emiliją ir 
Kazimierą Simanavičius. Užprašė 
sūnus.

— 18 vai. už aa. Joną Paškauską.
24 d. 6,50 vai. už sielas skaisty

kloje.
— 9 vai. už aa. Simoną Andruš- 

kevičių.
25 d. 6,50 vai. už aa. Gokų ir 

Vaitkų šeimas.
26 d. 6,50 vai. už Marijonų dar- 

: buotę Argentinoje (užprašė pp. Go- 
' kai).

— 8,15 vai. už aa. Eleną Elins- 
' kaitę-šumskienę (3 mėn,. nuo mir- 
I ties).

—■ 9 vai. už aa. Oną Mačiulienę.
2 7 d. 6,50 vai už aa Oną Navic

kienę.
— 8,15 vai. už Antaną ir Marijo

ną Staliomaičius ir Mockumis.
28 d. 6,50 vai. už gyvus ir miru

sius Gudelevičių ir Jasiulevičių šei
mas.

—- 8,15 vai. už aa. Agotą, Mykolą 
ir Praną šarkus.

29 d. 6,50 vai. už aa. Oną, Jurgį 
Juozapą ir Jozefą Povilionius.

30 d. 7 vai. už aa. Juozą Vainą.
—- 8 vai. už aa. Eleną Vainintę.
— 9 vai už aa. Bartoszevicz ir 

Vaicechowi'cz.
— 10,30 vai. už aa. Kubilių šei

mos narius, žiauriai išžudytus bolše
vikų gegužes 3 d. Lietuvoje.

PAMALDOS TEMPERLEY 
KOLONIJOJE

Balandžio mėn. 16 d. 10 vai. už 
aa. Adukauskų šeimos mirusius. 
Užsakė Vincas Naruševičius.

Dėmesio, Lietuviams Radio Valan
dėlė! Kas sekmadienį 8,18 vai. Ra
dio Sarandi, Montevideo, Uruguay.

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas

Priimamos mokinės

Tamara Klimaitė-Routaboul
Gūemes 2437, Rosario, Sta Fe

PRANEŠIMAS
Gerbiamieji "Laiko” skaitytojai 

siųsdami “Laiko” prenumeratai mo
kestį malonėkite siųsti asmeniniu 
čekiu ar perlaida P. Gudeleviciaus 
vardu; būtent: P. Cudelevičius, Men
doza 2280, Avellaneda.

Bendrieji “Laiko” vardu čekiai 
kartais sudaro nemažai kebiunų.

“Laiko” Administracija

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karšta* 
tr šaltas, atliekamas moderniškom!» 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde. Av. Gen. Cadorna 8b

I MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS 
$ gaminamos įvairių stilių 

minkštos ib stiprios kėdės. 
in 

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

y DARBAI.
;♦! 
>: s.vlninkas

* Jonas Janošis
Í COCHABAMBA 1811-17
i Villa Scasso

'S E CS • TlBOfi

A

I ALBERTO E. TIMINSKAS |
Į “COCHERIA” |
B AMBULANCIAS ” SEPELIOS ~ CASAMIENTOS |
Í vH Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio-
J nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 

vėms ir krikštynoms. >1
í AV. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal |
i Temperley BALCARCE 510 >;
i F.C.N.G.R. Lomas de Zamora $
J
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Vyskupo Alejandro Schell vizitas
Balandžio 9 d. Aušros Vartų 

parapijoje apsilankė Lomas de 
Zamora vyskupas Dr. Alejandro 
Schell. Ta proga vyskupas su
teikė sutvirtinimo sakramentą, 
vizitavo bažnyčią ir kleboniją. 
Bažnyčia buvo gražiai išpuošta, 
o prie bažnyčios jasados nuleis
tas gražus vainikas ir įrašas su 
sveikinimu.

Vyskupui buvo padaryti du 
sutikimai prie bažnyčios vartų: 
pirmas sutikimas parapijos vai
kučių, kurie gražiai pasipuošę, 
ypač ispanų ir japonų vaikučiai 
tautiniuose drabužiuose. Tar- 
niukai sudarė garbės sargybą. 
Vyskupas atlaikė Mišias ir pats 
išdalino vaikams šv. Komuniją. 
Laike Mišių giedojo mokyklos 
vaikai.

Kitas priėmimas įvyko prieš 
lietuvių pamaldas. Vyskupas 
buvo iškilmingai iš klebonijos 
išlydėtas su vėliavomis, asistuo
jant trims kunigams ir trims 
skautams uniformose. Prie baž
nyčios durų vyskupas buvo su
tiktas su duona ir druska, ir baž
nyčion įlydėtas su baldakimu, 
chorui giedant “Tu es Petrus”.

Klebonas Kun. Vytautas Pa
lubinskas parapijiečiams prista

Velykų šventės Avellanedoje
Visą Didžiąją Savaitę Aušros 

Vartų bažnyčioje vyko lietu
viams metinės rekolekcijos, ku
rias pravedė iš Montevideo at
vykęs misijonierius Tėvas Jonas 
Bružikas. Rekolekcijose lankėsi 
gausus būrys tikinčiųjų.

Didžiosios Savaitės apeigos 
bažnyčioje praėjo su dideliu su
sitelkimu ir dvasios pakilimu. 
Ypač įspūdingos buvo Didžiojo 
Ketvirtadienio Mišios ir Vely
kų nakties liturgija, kurios me
tu bažnyčia buvo prisipildžiusi 
tikinčiųjų, iš kurių didelė dalis 
artinosi prie šventų Sakramen
tų.

Lietuviškas prikėlimas įvyko 
ankstyvų Velykų rytą. Bažny
čia buvo perpildyta. Prisikėli
mo procesijoje dalyvavo visos 
organizacijos su savo vėliavo
mis, beto “Birutietės” su tauti
niais drabužiais. Mišių metu pil
name sąstate giedojo Šv. Ceci-

Velykų proga aukavusieji lietu
viams ligoniams Ituzaingo ir Vieytes 
ligoninėse.

$ 500 Deveikis Pipiras
” 200 Norvaišienė Eugenija
” 200 šeštokas R.
” 100 Andriušką
” 100 Petraičių šeima
” 100 Pliusčiauskienė
” 100 M. Fernandez
”100 Balnius B.
” 50 Ratkai Vincas ir Fel.
” 50 Kojienė Salióme
” 50 Marenholcas Andrius
” 30 Paserbskis
” 30 Petrauskienė E.
” 30 Avulienė A.
” 30 Baltrušaitis Andrius
” 20 Misiūnas Karolis
” 20 Mainonis Povilas
” 20 Blumbergienė Uršulė
” 26 Stasevičienė Emilija
” 20 Povilonis Stanislovas
” 2 Ó Paliukas A.
” 20 Valius Valentinas
” 25 Matulionienė Marija
” 20 šapienė Kazimiera
” 20 šulnienė Dominga
” 20 Julius Valentinas
’’ 15 Paršelis Ant.
” 15 Galliūnienė Prančiika
” 10 Jankauskas Jonas
” 10 Bubnelis Jonas
„ 10 Semyk Olga 

tė vyskupą ir tuojau prasidėjo 
iškilmingos pamaldos, kurias lai
kė namo viršininkas kun. S. Sa- 
plis, asistuojant kun. V. Palu
binskui ir kun. A. Steigvilui. 
Vyskupas asistavo pamaldose 
nuo sosto, prie kurio garbės sar
gyboje stovėjo skautiškose uni
formose: vyr. skautų vadas St. 
Babronis, R. Vedegys ir Jurgis 
Paliulionis. Laike sumos pa
mokslą pasakė pats vysk. Dr. 
Schell, primindamas, kad lietu
viai privalo laikytis savo reli
ginių lietuviškų papročių ir bū
ti gyvu pavyzdžiu vietiniams 

parapjiečiams.
Vakare vysk, suteikė sutvir

tinimo sakramentą 80-čiai jau- 
nuoliiį, tarp jų lietuviškam jau
nimui^. Balnytei, R. Kairely- 
tei, E. Valentinaitei M. Valenti- 
naitei, M. Povilonytei, M. Šim
kūnaitei, J. Deveikiui, J. Glad- 
kiui, R. Preikšai, A. Sakalaus
kui ir J. Sukevičiui.. Sutvirti
nimo apeigos praėjo labai paki
lioje dvasioje. Laike sutvirtini
mo giedojo mokyklos vaikučiai.

Po sutvirtinimo vyskupas vi
zitavo kleboniją ir matėsi visu 
organizacijų atstovais, Su jais 
pasikalbėjo ir atsisveikinęs iš
vyko.

lijos choras velykines giesmes. 
Daug Tikinčiųjų prisiartino prie 
Dievo stalo.

Malonu matyti, kad lietuviš
kos Velykos vis daugiau atgija 
žmonių tarpe, tuomi nukelda
mos visų mintis į brangią Tėvy
nę, kur daugelyje vietų Velykų 
varpai jau nustojo skambėję.

* * ♦
NUOŠIRDI PADĖKA

širdingai dėkojome misijonieriui 
Tėvui Jonui Bružlkui už gražiai pa
vestus rekolekcijas Aušros Vartų pa
rapijoje didžiosios savaitės metu; 
šv. Cecilijos chorui su p. Vacį. Ry- 
mavičium priekyje, kuris pilnam,e 
sąstate giedojo per lietuviškas pa
maldas; “Birutės” draugijos narėms, 
kurios su tautiniais drabužiais pasi
rodė velykinėje procesijoje; taip pat 
Gyvojo Rožančiaus narėm už dalyva
vimą su savo vėliava. Kartu dėkoja
me visiems mieliems tautiečiams, 
kurie taip gausiai dalyvavo reko
lekcijose ir lietuviškose rezurekcijo- 
je. Taip pat visoms geroms parapi
jietėms, kurios prisidėjo prie bažny
čios papuošimo ir pagražinimo.

Tėvai Marijonai

$ 10 Geigas A.
” 10 Morkūnas Ona
” 10 Žukauskas Sofija
” 10 Juozapaitis Marija
” 10 Kariunauskas A.
” 10 Gurskienė
” 10 Gervė I.
” 10 Jurgelaitis A.
” 10 Ungurienė Marija
” 10 Savickas
” 10 Sabunaitė Damutė
” 10 Šimkūnas Albina
” 10 Švediene Marija
” 10 Gokienė Bronė
” 10 Klimanskfs Rafaelis
” 10 Simanauskas J.
” 10 Stalioraitienė Vai.
” 10 Jasevičius L. M.
” 10 Kundrotienė Ona
” 10 Misiūnas Kostas
” 10 Noreika
” 10 Vaitkevičienė Ona
” 5 Juknienė Marija
” 5 Masevičiua J.

Aukos buvo surinktos per ponią 
Oną Lipinskienę, kuri aukas išdalijo 
ligoniams sekančiai; Domui Klimal- 
čiui 500, Boleslovui Marcinkevičiui 
500, Marijai šlamaitei 500, Anelei 
Baltrušaitytei 350, Ignui Dižba- 
liui 50 ir dovanoms pirkti išleista 
150. Iš viso buvo surinkta $ 2.050.

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJAI
(NESKAITANT PRENUMERATŲ)

$ 500 Julius Mičiuda
” 1G0 Vincas Pečiulis
” 70 Matas Povilaitis
” 60 Kazimieras Liaudanskas
” 60 Adolfas Jakubauskas
” 60 Kostancija Povilonytė
” 60 Stasys Vasiūnas
” 60 Romualdas Stukas
” 60 Vytautas Balčiūnas
” 50 Juozas Deveikis
” 50 Salome Giknaitė
” 50 Stasys Kažukauskas
” 60 Kazimiera Rastaño
” 50 Felypé Vaitkevičius
” 40 Agota Biknienė
” 40 Alfonsas Butkevičius
” 20 Juozas Baranauskas
” 20 Brone Bitkevičiutė
” 20 Eduardas Reimontas
” 20 Mykolas Ališauskas
” 20 Juozas Povilaitis
” 20 Juozas Urbanavičius
” 20 Antanas Sabutis
” 10 Jonas Kamarauskas
” 10 Ignas Jaraminas
” 10 Jaroslavas Nastopka
” 10 Kostas Murauskas
” 10 Petras Kazlauskas
” 10 Eduardas Deveikis
” 10 Kazimieras Vaišvidis
” 10 Antanas Tremonis
” 10 Juozas Navickas
” 10 Juozas Rudis
” 10 Emilijus Onjūnas
” 10 Pet. Simanavičienė
” 10 Klemente Briedis
” 10 Stasys Morkūnas
” 10 Bronius Virbickas
” 10 Agota Kaušienė
” 10 Alfonsas Zagreękąs
” 10 Petras Miškūnag
” 10 Pranas Petrulis
” 10 Jozefina Zabukienė
” 10 Kazimiera Mileška
” 10 Kostancija Stankevičius
” 10 Andrius Plukas
” 10 Aleksandras Venckus
” 10 Bruna Miliauskienė
” 10 Elzbieta Petkevičius

Visiems Rėmėjams ir užsimokėju
siems prenumeratą nuoširdžiai dė
koja

"LAIKO” Administracija

PRANEŠIMAS
Pranešame visiems Argenti

nos Lietuvių Organizacijų ir 
Spaudos Tarybos nariams, kad 
sekantis ALOS Tarybos posėdis 
įvyks balandžio mėn. 28 d. 20 
valanda Aušros Vartų parapi
jos patalpose, Mendoza 2280.

ALOST Pirmininkas 
Jonas Čikštas

SKELBIMAS
Šiuomi Argentinos Lietuvių 

Bendruomenės Centrinė Valdy
ba praneša, kad visuotinas 
Bendruomenės narių susirinki
mas įvyks balandžio 23 d. 12 
vai. lietuvių salione, Brasil 835, 
Avellanedoje. Nesusirinkus rei
kiamu! narių skaičiui, po va
landos bus šaukiamas antras su
sirinkimas, kuris bus skaitomas 
■galiojančiu.

Susirinkime bus svarstoma:
1. Apyskaita dabartinės val

dybos.
2. Apžvalga padarytų darbų.
3. Naujos Valdybos rinkimai.
4. Naujos Krašto Tarybos rin

kimai.
5. Klausimai ir sumanymai.
Kviečiame visus narius gau

siai dalyvauti. Lietuvybės rei
kalai galimi išpręsti tik bendro
mis jėgomis. Atlikime šią gar
bingą pareigą, su įsitikinimu, 
kad tik vienybėje pasieksime 
tikslą.

Arg. Liet. Bendruomenės 
Centro Valdyba

PAIEŠKOJIMAI
Salomėna Karosiene (Karosas), 

gyvenanti Isleta 1855, Vai. Alsina 
ieško savo vyro Kasparo Karoso 
(jau mirusio) seserį-Teofilą Karo- 
saitę Macienę, kilusią iš Umanų km. 
Troškūnų parapijos, Panevėžio aps
krities, kuri turi apie 60 metų am
žiaus ir kup po pirmojo pas. karo 
gyveno Detroite, lankėsi Lietuvoje 
ir vėl buvo grįžusi į J. A. Valstybes.

Petronėlė Plekayičienė, gyvenanti 
439 East Seventh, South Boston 
Massachusetts, U. S. A. paieško 
Onos (Bruzgiutės) Klimienės, gyve
nančio Argentinoje, klliml iš Prienų 
parapijos, Marijampolės apskričio.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. SapUs, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA: Argentinoje mietams S 140.— administracijoje, $ 150.— namuose^ 
Urugvajuje met. 15 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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© Petras Baronas, vienos Kana
dos oro susisiekimo kompanijos vir
šininkas, per atvelykį lankėsi Bue
nos Aires mieste. Svečiavosi pas 
pp. Ramanauskus.

• Stasi's ir Aldona Godai Velykų 
proga iš Urugvajaus buvo atvykę į 
Avellanedą ir svečiavosi pas pp. Sa
vickus ir Baublius.

• Antanas Barzdžius turėjo stip
rų širdies . priepuolį, po kurio pa
mažu sveiksta savo namuose.

® Domicėlė Nevinskienė buvo at
vykusi iš Urugvajaus ir viešėjo Bue
nos Aires mieste pas pp. Pelanius. 
Tą proga aplankė lietuvių parapiją 
ir kitas lietuviškas institucijas.

® Balys Gokas per Velykas su
ruošė artimiesiems jaukias vaišes. 
Prie vaišėmis papuoštų stalų, skam
bėjo lietuviška daina. Balys Gokas 
yra veiklus ir nuoširdus lietuvis, 
kuris daug pasidarbavo prie lietu
viškų parengimų ir dabar aktyviai 
dalyvauja liet, organizacijoje ir pa
rengimuose.

• P-lė Roseta ir jos brolis Juozas 
Česnulevičiai buvo atvykę iš Uru
gvajaus, ir kurį laiką viešėjo pas pp. 
Runimus. Ta proga abu lankėsi lie
tuvių Aušros Vartų parapijoje ir kir 
tose lietuviškose įstaigose.

© Trys lietuvaitės iš Urugvajaus 
viešėjo Avellanedoje. Sesutės Nelida 
ir Hilda Lengvcnaitės bei Vilma Ge- 
ležauskaitė buvo per Velykų šven
tes atvykusios į Buenos Aires pavie
šėti. Viešnios iš Urugvajaus buvo 
priimtos pas lietuvius: pp. Povilo- 
nius, pp. Paršelius ir pp. Blumber- 
gus. Velykų švenčių proga pas po
nus Paršelius buvo suruošto asada, 
kurioje be viešnių iš Montevideo 
dar dalyvavo misinjonierius Jonas 
Bružikas, H. Povilonis, Raf. Par
šelis, K. Blumbergas. K. Misiūnas,
K. Gelbuda su žmona ir dukra, Alf. 
Petraitis su žmona ir dukra. H. bei
tas, Br. Jonaitis. Po asados svečiai 
išvyko j uostą, P. Gudelevičiaus pa
lydėti, iš kur išplaukė atgal į Mon
tevideo.

• Olga Petronytč kovo mėn. 4 d. 
ištekėjo už Norberto R. Lorencini. 
Vestuvių vaišes įvyko jaunojo na
muose. Iš Buenos Aires vestuvėse 
dalyvavo Julija žakarauskiiene su 
dukra — Liolia, Genė žvirblienė su 
sūnum Osvaldu ir dukra Mirta, A. 
Gudelevičiene su dukra Irene ir sū
num Gracijum.

• Mlsij. Kun. Jonas Bružikas ne
žiūrint savo silpnos sveikatos su di
deliu pasišventimu pravedė Aušros 
Vartų parapijoje lietuviams metines 
rekolekcijas.

• Kun. Kaz. Černiauskas, kuris 
laimingai nuvyko į Š. Ameriką ir 
apsistojo pas Marijonus poilsiui, šir
dingai dėkoja visiems, kurie prisidė
jo prie kelionės išlaidų padengimo 
ir palydėjo iki Ezeizo aerodromo.

• Stundžių šeima atostogoms bu
vo išvykusi į Mar del Plata, kur 
praleido Velykų šventę ir po šven
čių sugrįžo atgal j Berissą.

• Bronislava Kiaupaité ir Andrius 
Marenholcai balandžio mėn. 2 d. 
savųjų ir draugų tarpe atšventė 20 
metų sutuoktuvių sukaktį.

• Petras Plukas turėjo chirurgi
nę operaciją, po kurios pasveikęs 
grįžo į savo namus San Martin.

• Juozas Kanapinskas Velykų
atostogas praleido Mar del Plata 
mieste. I

Tcmperley Apylinkės Lietuvių 
Bendruomenės susirinkimas kandi
datais į Centho Valdybą išrinko: 

J. Sadauską, Ign. Valentinavičių, 
Morkūną ir V. Veliuoną.

VIEŠA PADĖKA
Visa eilė lietuvių šią vasarą pa

dėjo Avellanedoje ir Kordoboje sa
vo darbu ir auka ruošiant šventes 
ir vasaros vaikų stovyklą, kuriems | 
esame nuoširdžiai dėkingi: p. Vin
cui Ratkui. p. Prančiškai Gailūnie- 
nei, Onai Lipinskienei, Uršulei ši- i 
leiklcnej, Damutei Sabunaitei, Ro
zalijai Kazeliūnlnei, Elenai Buzies 
nei, Mortai Sturevičienei, Joz.epai i 
Paserpckienei, |»onams Stankūnams, 
Baliui Goikui ir visiems kitiems, ku- : 
ri<j vienokiu ar kitokiu būdu prlsl-; 
dėjo savo darbo auka.

Tėvai Marijonai |

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

12 DE ABRIL

• Lietuviškos krikštynos ponų 
Ramanauskų vasarvietėje. — Ba
landžio mėn. 9 d. Aušros Vartų 
bažnyčioje buvo pakrikštyti Aldonos 
Semenaitės ir Jono Ramanauskų trys 
vaikučiai: Christian Xavier, kurio 
krikšto tėvais buvo Kaz. Kunigonis 
ir Luisa Andriušką, o garbės kū
mais buvo Petras Baronas ir Elena 
Stanaitis; kitas sūnus — Vylius Gui
llermo Luis, kurio krikšto tėvai:
L. A. Pomian Piatkowski ir Aldona 
Baronas, bei garbės kūmai: Jonas 
Sudnius ir Halina Rimšaitis; duk
tė — Jūratė Ruth Liliana, kurios 
krikšto tėvai: Vladas Rimša ir Nelly
M. Senienas, o garbės kūmai: Jonas 
Pronckūnas ir Janina Rimšienė. 
Krikšto sakramentą teikė kun. Sta
sys Saplis.

Jaukios lietuviškos krikštynos 
įvyko pp. Ramanauskų vasarvietėje 
Villa Elisa. Krikštynose šalia kun. 
S. Saplio ir visų krikšto tėvų bei 
garbės kūmų dalyvavo dar visa eilė 
kitų svečių. Krikštynos praėjo jau
kioje lietuviškoje nuotaikoje. -

• Susivienijimas Lietuvių Argen
tinoje perrinko valdybą. — Lietu
viai susivienimiečiai, balandžio 8 d- 
sušaukė Lanus Dr. Vinco Kudirkos 
patalpose suvažiavimą, kuriame bu
vo patiektos senos valdybos apžvalga 
ir apyskaitos. Suvažiavime dalyvavo 
82 atstovai iš įvairių skyrių.

Garbės prezidiumas buvo sudary
tas iš pirmininko Dr. A. Kai relio, 
vicepirm. K. Kliaugos, sekr. J. Ras- 
tenio ir antrojo sekr. Staloraičio.

Sveikinimus suvažiavimui prisiun
tė raštu iš š. Amerikos SLA drau
gija, “Arg. Liet. Balsas”, o kiti savo 
sveikinimus išreiškė žodžiu.

Suvažiavimas buvo užbaigtas se
kančią dieną, sekmadienį, su asada, 
kurioje dalyvavo apie 250 žmonių.

Centro Valdybos metinis balan
sas buvo priimtas. Kadangi Centro 
senoji valdyba gerai ėjo savo parei
gas, ji su mažais pakeitimais buvo 
iš naujo perrinkta.

Ligoniai
Emilija Motekunienė duonos ke

pyklos savininkė, beeidama didįjį 
šeštadienį per Pavo n gatvę, buvo 
pagauta motociklo, kuris smarkiai 
ją pritrenkė ir sulaužė dešinę ranką.

Po nelaimės E. Motekunienė be 
sąmones buvo nugabenta į Lanus 
polikliniką, kur suteikta pirmoji 

pagalba. Ligonė liko ten pat gydy
tis. Patalpinta 3 aukšte ortopedijos 
skyriuje.

• Gražina Motekunaįtė - Simana- 
vičienė Aušros Vartų mokyklos mo
kytoja, kuri su savo vyru ir dukre
le Velykų atostogoms buvo išvyku
si į Mąr del Plata, grįžusi rado su
žeistą savo motiną kurios sveikata 
ji rūpinasi ir pavaduoja kepykloje 
savo sergančią motiną.

Stasys Arisimavičius paguldytas 
Ramos Mejias ligoninėje, 9 kamba
ryje 13 lovoje.

Bernardas Padegimas, Ramos 
Mejias lig- 10 kambary, 15 lova.

Juozas Petrulevičius, klinika Cor
doba 1 paviljonas, 11 salė, 41 lova.

Antonija Majauskienė guli “Pe
ruana” ligoninije, salė 8, lova 14.

Monika Jankauskienė susilaužė 
ranką, dabar sugipsuota gydosi na
mie, Villa Lugano.

RUOŠIAMAS
DIDELIS VAKARAS

Berisso lietuviai pensininkai 
“jubiliatai” p. Kazio Pilkos va
dovaujami š. metų balandžio 
mėn. 29 d. 19 vai. “Nemuno” sa
lione ruošia Vakarą su vaidini
mu:
“BYLA DEL LINŲ MARKOS”, 
dviejų veiksmų komedija su 
juokais.

Veikėjai yra: Konstantinas 
Stremikis, Kazys Pilka, Miški
nis Juozas, p. Šiaučiūnas, p. Se- 
poka.

Sveikintinas šis pensininkų 
užsimojimas. Berissiečiai jau se
niai nematė scenoje lietuviško 
vaidinimo.
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